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Gălăţenii au scăpat ca prin ure-
chile acului de o taxă de salubriza-
re de 15,73 de lei/persoană/lună în 
anul 2024. Şi asta pentru că această 
nouă taxă a fost scoasă, printr-un 
amendament, din tabloul general 
care cuprinde impozitele şi taxele 
locale, alte taxe asimilate acestora, 
precum şi amenzile indexate, apli-
cabile în municipiul Galaţi începând 

cu anul fi scal 2024, document supus 
votului Consiliului Local în şedinţa 
de săptămâna trecută. Gălăţenii nu 
au scăpat, însă, de indexarea cu rata 
infl aţiei, 13,8 la sută, a tuturor ce-
lorlalte impozite şi taxe locale. Inde-
xarea taxelor şi impozitelor locale a 
fost aprobată cu 18 voturi „pentru“ 
şi şase "împotrivă“. . Anca Melin-

te > pag. 03 

GIGACALORIE MAI IEFTINĂ DOAR PENTRU BUGETUL LOCAL > ECONOMIE /09

LUCRĂRI 

DISTRIGAZ 

PE TREI STRĂZI 

DIN GALAŢI
ÎNTRERUPERI. Compania 

Distrigaz Sud Reţele a anunţat 

pentru marţi, 2 mai, lucrări 

punctuale la consumatori de pe 

trei străzi din municipiul Galaţi: 

Dr. Victor Babeş, Brateş şi Unirii. 

> pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 28.04.2023

06actual
De 1 Mai, în jur de 
18 milioane de mici 
sfârâie pe grătare

05eveniment
O clădire veche
de 120 de ani va fi  
renovată de Primărie

16observator
Concubin violent, liber 
după ce şi-a hărţuit 
fosta parteneră 

6.000 de gălăţeni 
nu „merită“ 
scăderea facturilor

Taxele şi impozitele locale
au fost indexate cu rata infl aţiei

Tarifele Calorgal pentru 

producerea şi distribuţia 

energiei termice au fost 

reduse, însă de acest lucru 

va benefi cia numai bugetul 

local, nu şi miile de gălăţeni 

care sunt consumatori fi nali, 

preţul fi nal care va fi  facturat 

populaţiei urmând să rămână 

acelaşi. . Cristinel Luca 
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editorial
viaţa liberă
Avem violenţă. Ce facem cu ea?

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@ viata-libera.ro

P
utem privi violenţa 
sub două aspecte, 
psihologic şi legal. 
Oricum am judeca 
fenomenul, pare 

scăpat de sub control. Sub 
primul aspect, rădăcinile sunt 
nebănuit de alambicate şi 
înfipte în numeroase cauze. 
Sub cel de-al doilea, al felului în 
care legea îşi face treaba de a-i 
pedepsi în ultimă instanţă pe 
violenţi, lucrurile ar trebui să 
fie ceva mai obiective. Pentru 
că legea e scrisă, iar cel care o 
aplică trebuie să o facă inclusiv 
raportându-se la bunul lui simţ.

Bun-simț care, de multe ori, 
excede regulile scrise care, în 

virtutea ideii că ”justiția este 
oarbă”, ar trebui aplicate tuturor, 
fără prea multe argumente 
subiective. Se dă următoarea 
situație. O femeie, încă tânără, 
nimerește într-o relație cu un 
individ întâmplător mai copt. 
Relația nu merge, escaladează, 
încep violențele sub formă 
de amenințări, bătăi, insulte. 
Femeia încearcă să scape, iar 
legea pare singura modalitate de 
a se apăra. Aici intervine amara 
ironie a neputinței, pentru 
că, folosind aceeași violență, 
agresorul sfi dează riscul și, 
bazându-se pe el știe ce - poate pe 
indulgența de care benefi ciază 
agresorii în general în fața 
justiției? - merge mai departe, 
din rău în mai rău. O aparent 
banală hotărâre judecătorească, 
dar care ar trebui să fi e un 

efi cient instrument în protejarea 
temporară a vieții femeii care 
a cerut ajutor, este călcată în 
picioare tot de agresorul la gâtul 
căruia ”tinichelele” penale se 
înmulțesc precum ciupercile. 
Partea cu adevărat revoltătoare 
vine în ceasul al 12-lea, când, 
dat pe mâna unui procuror, 
legat fedeleș, agresorul scapă. 
Pentru că, probabil, nu prezintă 
pericol social. Nu este periculos 
el, individul, care și-a bătut 
concubina și a fost acuzat că 
și-a abandonat familia. Nu este 
periculos pentru că a nesocotit 
un ordin judecătoresc emis 
tocmai din această cauză. Nu 
este periculos pentru că a 
încălcat reguli de circulație 
și pentru asta i-a fost luat 
permisul, dar el tot s-a urcat la 
volan. Poate sta liniștit printre 

noi, restul oamenilor, așteptând 
o sentință care cine știe când 
și cum va veni. În acest timp, 
nimic nu îl va împiedica să 
dea târcoale femeii pe care a 
agresat-o cu atâta insistență 
și poate să îi facă și mai mult 
rău, rescriind încă un episod 
din lunga serie a agresiunilor 
familiale în care justiția s-a 
dovedit inutilă. Și nu pentru că 
nu s-a putut, ci pentru că nu s-a 
vrut. Sau, ca să fi m indulgenți, 
nu s-a apreciat. Potrivit 
ultimei statistici centralizate 
a parchetelor, date publicității 
de Ministerul Public, în 2021 în 
România au fost aproape 1.400 
de fapte de violență în familie, 
de la omoruri la abandon, iar 
cei mai mulți autori ai crimelor 
domestice au fost soți și 
concubini.   .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Uneori                    

critica literară 

de întâmpinare 

pare a fi  şi 

de îmbălsămare

VASILE GHICA

sinaxar
1.05.2023

 Sf. Proroc Ieremia; Sf. Cuv. u

Mc. Eftimie, Ignatie și Acachie

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

O 
alee, două alei... o parcelă, 
două parcele... un 
mormânt, două morminte... 

însă nici vorbă, nici urmă de CEA 
PE CARE O CAUT! Cred că nea 
eforul o fi  greşit cimitirul când 
a zis că a „depistat-o” într-acesta! 
Fiindcă, iată, întreb o doamnă 
care se reculege la cripta soţului 
dumneaei şi-mi zice, printre 
lacrimi triste, dar şi comice, că 
nu a văzut şi nici n-a auzit de 
AŞA CEVA! Am zis „tragicomice” 
deoarece cocoana îmi surâde cu-n 
fel de „hai încoace, nu mai bate 
câmpii prin ţintirim, ia oleacă 
de comând, poate mă conduci 
până la domiciliul meu singur 

şi stabil, am o surpriză pentru 
tine, mi se pare că te cunosc de 
undeva”!... Sigur că da! Şi mie 
mi se pare c-o ştiu! Da, nu mi se 
pare! E chiar madam Margareta 
răposatului Mitică Rapsodie, de 
pe strada Spătarului, unde am 
fost chiriaşul lui nea Ion şi al lui 
tanti Maria Grigoraş, fi e-le ţărâna 
mai uşoară ca Viaţa, că tare 
vrednici şi grijulii au mai fost cu 
mine, cât m-au ţinut în casa lor, 
chiar dacă eu m-am comportat 
ca-n „Balada...” lui George 
Topârceanu!... Carevasăzică, 
dintr-alea eşti, Margareto!... 
Bineînţeles, nu răspund provocării 
fără cuvinte, o salut şi mă 
îndepărtez printre cruci, poate 
dă preabunul Dumnezeu şi-mi 
scoate în Cale SUBSTANTIVUL 

FEMININ atât de mult Căutat!... 
La vro şaptezeci de Cruci mai 
încolo, lângă o moviliţă de humă 
în care-i înfi ptă o cruciuliţă 
strâmbată şi putrezită de vreme, 
văd un domn cam la vârsta a 
treia, plângându-şi copilandra 
„moartă într-un accident rutier, 
în data de 13 octombrie a anului 
’87, pe strada Cazărmii, când fata 
ieşea de la şcoală, iar un şofer 
afumat a adormit la volan şi a 
răsturnat camioneta cu cartofi  
peste nevinovata făptură”, după 
cum povesteşte  septuagenarul 
înlăcrămat!... Însă, când îl 
iscodesc despre CEA CĂUTATĂ 
DE MINE, dânsul îmi răspunde 
la fel ca doamna de mai înainte: 
„N-am văzut, n-am auzit, n-am 
nici o ştire, nici o idee despre 

AŞA CEVA!”... Da, încep să cred 
că n-am noroc! Încep să mă simt 
dezarmat în DE/MERSUL meu 
bizar, încăpăţânat şi neverosimil 
pentru cei din jur, poate!... La 
cincizeci de morminte mai 
Încoace, văd un bărbat aproape 
Viu... (pot să spun şi „aproape 
Mort”!)... un fel de Spectru, însă 
nu mă înspăimântă, nu mă 
determină s-o tulesc, mai ales 
că-mi zâmbeşte şi începe să-
(mi) recite (negreşit) „Romanţa 
mortului”, un poem celebru, de-
al lui Ion Minulescu! După ce 
termină şi primeşte aplauzele 
mele, îmi mărturiseşte că a fost 
„lovit de-un fulger pe strada 
Domnească şi vârât ne/mort în 
cavou, dintr-o eroare a familiei şi a 
medicului legist”!... (Stai aşa!)   .

tragedia
Căutarea Continuă (III)

divina

nec plus ultra
POEM printre MACI

ION ZIMBRU                          (DESPRE OPRIRE) 

(!) ce mai face vântul? tu ce faci,
doamna mea uitată printre maci?
doamna mea din volburi nestemate
coase rochii la singurătate?!
din cicoare şi din pălămide
face poartă-n cale-mi şi-o deschide
ca să pot intra din depărtare
şi să pot ieşi la drumul mare,
unde-am s-o aştept încet şi bine,
dacă vine, dacă nu (mai) vine (?!)

(!) dacă bate vântul, doamna mea,
spune-i şoapte, stai în calea sa
şi opreşte-l, roagă-l cumsecade:
hai cu mine-(n visul meu)... şi bate
n-aşteptarea celui ce mă-ndeamnă
la oprire-n prima zi de toamnă,
când începe galbenul Răpciune
să-i dea sufl et morţii şi s-adune
astăzi cu ieri, tot cu nimic!... ce faci,
doamna mea uitată printre maci (?) 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

u La Radio Erevan Ghelie, 
un ascultător cu aer de proletar-
meloman întreabă:

- Ce-a fost mai întâi: Mai sau Luni?!
- Bună ziua, domnule Iohannis, 

dar parcă dumneavoastră nu eraţi cu 
grătarul şi cu Ziua Muncii..!

Cum și-a dat seama pilotul 
aeronavei de lux care l-a adus pe 
Iohannis în România unde trebuie 
să aterizeze?! Simpatizanții 
Întâiului Vilegiaturist al țării 
exersau pentru festivitățile 
prilejuite de Ziua Națională a 
Micilor la Grătar de 1 Mai. Și, 
se știeee, niciodată nu iese fum 
fără focul de sub grătarul încins. 
Dacă tot am făcut vorbire despre 
mijlocul de locomoție cu care 
călătorește Vilegiaturistul de la 
Cotroceni, permiteți-mi, rogu-
vă, să lămuresc și semnifi cația 
expresiei „aeronavă de lux”. 
Conform dicționarului popular 

Larus, „aeronavă de lux” vine de 
la proverbul românesc conform 
căruia „Luxul şi prostia costă, chiar 
şi când sunt încurajate şi susţinute 
din bani publici”. Gălățenii care 
citesc cu vădită și nestăpânită 
satisfacție aceste rânduri ar 
trebui să știe că și aeroportul 
de la Galați prinde contur: în 

cartierul Micro 21 au apărut 
câinii cu colaci în coandă, efect 
fi resc al entuziasmului provocat 
de iminența materializării unui 
deziderat ancestral.

u Între timp, la Viscri, 
în județul Brașov, locuitorii 
acestei așezări au intrat în febra 
iminentei încoronări ofi ciale 
a Regelui Charles. E ceea ce ei 
numesc „sentimentul britanic al 
fiinţei româneşti”. Practic, locuitorii 
din Viscri nu fac nimic special, 
în afară de faptul neglijabil de a 
bea 2-3 păhărele-n plus față de 
restul anului. În presă au apărut 
și câteva curiozități despre Regele 
Charles. Una dintre ele spune 
că Charles dă „noroc“ cu copacii 
pe care-i plantează. Cam ceea ce 
face și Joe Biden, diferența dintre 
cei doi fi ind aceea că, în absența 
copacilor, Biden se mulțumește cu 
aerul din mediul înconjurător. .

şi ţara se piaptănă
Micul Paris cu muștar

baba arde

CEZAR OANĂ                    

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Taxele şi impozitele 
locale, indexate
cu rata inflaţiei

DECIZIE A ALEŞILOR LOCALI  .  MAJORARE

 ŢIGĂRI DE 

CONTRABANDĂ, 

DESCOPERITE 

ÎN TRAFIC

FLAGRANT. Un vasluian 

s-a ales cu dosar penal după ce 

în maşina acestuia au fost găsite 

sute de pachete de ţigări aduse 

ilegal în România. Cei care au 

descoperit marfa au fost poliţiştii 

de la Tg. Bujor, care au oprit 

autoturismul condus de bărbatul 

în vârstă de 49 de ani pe DN 24D, 

pe sectorul cuprins între Releu 

Băleni şi Vârlezi, un drum frecvent 

utilizat de contrabandiştii de tutun. 

În urma verifi cării habitaclului 

maşinii, oamenii legii au găsit 

501 pachete de ţigări fără timbru 

de acciză, ce fuseseră cel mai 

probabil introduse ilegal în ţară, din 

Republica Moldova. Cum şoferul 

nu a putut justifi ca prin documente 

provenienţa ţigărilor, acestea au 

fost confi scate, iar pe numele lui a 

fost întocmit un dosar penal pentru 

contrabandă, urmând ca ancheta 

să scoată la iveală mecanismul prin 

care tutunul a fost introdus în ţară.  

. M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele două zile, numă-
rul refugiaţilor care au trecut 

graniţa pe la Galaţi s-a apropiat de 
1.600 de persoane, cel mai mare 
fl ux fi ind raportat de autorităţi 
sâmbătă, 29 aprilie, când 800 de 
ucraineni ne-au trecut graniţa în 

decurs de 24 de ore. Ucrainenii au 
trecut cu sutele pe la cele două 
puncte de tranzit de pe raza jude-
ţului, cea mai mare aglomeraţie 
înregistrându-se la PTF Galaţi-
Rutier. Pentru acest punct, Poliţia 
de Frontieră Galaţi a transmis că 
în două zile au fost înregistraţi 
1.155 de refugiaţi ucraineni, în 
timp ce pe la Oancea au intrat 
în ţară 432 de persoane. Astfel, 
1.587 este numărul total de refu-
giaţi ajunşi în judeţul nostru în 
ultimele două zile, 787 fi ind ra-
portaţi duminică, 30 aprilie, când 
în Centrul pentru Refugiaţi nu 
mai era cazat niciun refugiat şi 
erau disponibile 195 de locuri.

În privinţa refugiaţilor care 
au ales spaţiile de cazare puse 
la dispoziţie de autorităţile din 
Galaţi, duminică, 30 aprilie, la 
blocul M11 erau 101 ucraineni. La 
internatele şi sălile de sport erau 
ocupate 18 locuri din 103,  iar la 
pensiuni şi ONG-uri erau ocupate 
67 de locuri din 327. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul „Dunărea“, 
cu 201 locuri, era duminică în 
continuare goală.

În ultimele două zile, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi 
au eliberat 15 permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni, toate fi ind raportate 
sâmbătă, 29 aprilie. .

migraţie
Aproape 1.600 de ucraineni au intrat în Galaţi în weekend

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

1 mai, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe 

străzile Domnească, Pre-

lungirea Brăilei şi Stadio-

nului. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251 la Pechea şi 

Cudalbi, pe DN 25 la Piscu 

şi Barcea, iar pe DE 581, 

un radar va fi  prezent la 

Cosmeşti. . Mariana 

Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţenii au scăpat ca prin 

urechile acului de o taxă de 

salubrizare de 15,73 de lei/

persoană/lună în anul 2024. Şi 

asta pentru că această nouă 

taxă a fost scoasă, printr-un 

amendament, din tabloul general 

care cuprinde impozitele şi 

taxele locale, alte taxe asimilate 

acestora, precum şi amenzile 

indexate, aplicabile în municipiul 

Galaţi începând cu anul fi scal 

2024, document supus votului 

Consiliului Local. Cetăţenii nu 

au scăpat, însă, de indexarea 

cu rata infl aţiei, 13,8 la sută, 

a celorlalte impozite şi taxe 

locale. 

De îndată ce a fost aprobată 
noua taxă de salubrizare, de 14,14 
lei /persoană/lună, 
care ia locul 
taxei de ha-
bitat, un alt 
proiect care 
„atentează“ 
la buzunare-
le gălăţenilor 
a fost supus 
dezbaterii în 
şedinţa de 
joi, 27 apri-
lie, a Consi-
liului Local. 
Este vorba 
despre indexa-
rea impozitelor şi 
a taxelor locale înce-

pând cu anul 2024. Aşa cum aţi 
putut afl a deja din „Viaţa liberă“, 
nivelurile în sume fi xe ale impo-
zitelor şi taxelor vor fi  indexate 
cu rata infl aţiei pe anul 2022 - de 
13,8 la sută.

 Între acestea se afl a şi noua 
taxă de salubrizare, care ar fi  ur-
mat să crească astfel de la 14,14 la 
15,73 de lei/persoană/lună. Consi-
lierul local PNL Laurenţiu Onose 
a atras atenţia că această taxă 
nu poate face obiectul indexă-
rii: „Referitor la taxa de salu-
brizare, care se regăseşte în 

anexa privind indexarea taxelor 
şi a impozitelor locale cu indicele 
de infl aţie, aceasta are un regim 
clar de determinare şi de ajusta-
re, în baza unei legi speciale. Ea 
nu mai poate face obiectul unei 
indexări ca alte impozite şi taxe 
pe care municipalitatea este obli-

gată să le indexe-
ze, potrivit Codu-

lui Fiscal. În acest 
context, mi-e teamă că, odată 

aprobată această anexă, inclusiv 

cu taxa de salubrizare, va exista 
un motiv foarte clar pentru anu-
larea ei. Şi după aceea, aruncăm 
pe spatele cetăţenilor taxe şi im-
pozite majorate la nivelul maxim 
prevăzut de Codul Fiscal“. Discu-
ţii pe acest subiect avuseseră loc 
şi în comisiile Consiliului Local. 

Printr-un amendament for-
mulat de consilierul Ono-

se, susţinut inclusiv 
de grupul majoritar PSD 

din Consiliul Local, taxa de 
salubrizare a fost eliminată din 
tabloul impozitelor şi taxelor in-
dexate, ea urmând prevederile 
legale speciale. 

În cele din urmă, indexarea 
dărilor la bugetul local a fost 
aprobată cu 18 voturi „pentru“ şi 
şase „împotrivă“. .
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Distincţii oferite de 
ierarhul Dunării de Jos 
veteranilor de război

Sâmbătă, 29 aprilie, în ziua 
dedicată   veteranilor de război, 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, s-a 
afl at în municipiul Tecuci pentru 
a marca această zi de sărbătoare 
pentru cei care au luptat pentru 
ţara lor.

Din anul 2007, România îşi săr-
bătoreşte veteranii anual pe 29 
aprilie, în semn de recunoştinţă 
pentru că au făcut posibilă su-
veranitatea şi existenţa statului 
român. Pe 29 aprilie 1902, Regele 
Carol I a instituit titlul de „vete-
ran de război“.

 Evenimentul de la Tecuci, or-
ganizat de Arhiepiscopia Dunării 
de Jos, în contextul Zilei Veterani-
lor de Război şi al Anului omagial 
al pastoraţiei persoanelor vârstni-
ce, s-a desfăşurat în Biserica „Sf. 
Ioan Botezătorul“ din vecinăta-
tea Protoieriei. Ierarhul Dunării 
de Jos a săvârşit o slujbă de mul-
ţumire pentru binefacerile re-

vărsate de Milostivul Dumnezeu 
asupra celor care au supravieţuit 
războaielor şi au ajuns la vârste 
venerabile şi un parastas pentru 
ctitorii acestei vechi biserici şi 

pentru „eroii, ostaşii şi luptăto-
rii români din toate timpurile şi 
din toate locurile, care s-au jertfi t 
pe câmpurile de luptă, în lagăre 
şi în închisori pentru apărarea 

patriei şi a credinţei ortodoxe 
strămoşeşti, pentru întregirea 
neamului, pentru libertatea şi 
demnitatea poporului român“.

În semn de preţuire şi cinstire 
pentru credinţa, devotamentul, 
demnitatea şi iubirea necondiţi-
onată pentru apărarea indepen-
denţei, solidarităţii şi unităţii 
poporului român, Înaltpreasfi n-
ţitul Părinte Casian le-a oferit ve-
teranilor de război Gheorghe Ar-
hip şi Constantin Popa distincţia 
eparhială „Vrednicia andreiană“. 
Bucuria a fost dublată şi de faptul 
că cei doi foşti maiori în Armata 
Română au împlinit de puţin timp 
venerabila vârstă de 100 de ani.

La manifestare au participat 
ofi cialităţi judeţene şi locale, pro-
fesori, oameni de cultură, cadre 
militare, veterani de război, pre-
oţi, elevi îmbrăcaţi în port tradiţi-
onal românesc şi credincioşi din 
municipiul Tecuci. .  Pr. Rareş 

Bucur 

CENTENARI SĂRBĂTORIŢI DE TECUCI  .  RECUNOŞTINŢĂ

În ultima decadă a lunii apri-
lie 2023, creştinii din Tecuci şi din 
localităţile limitrofe au benefi ciat 
de prezenţa ÎPS Casian, care a pri-
lejuit momente de adâncă trăire 
spirituală şi de înzdrăvenire în te-
meiurile învăţăturilor creştineşti.

Mai întâi a fost prăznuirea 
Sf. Gheorghe - patronul spiritu-
al şi ocrotitorul Tecuciului, sub 
veghea şi cu participarea ÎPS Ca-
sian, a cărui predică în faţa alta-
rului a pus accentul asupra pildei 
oferite de jertfa lui Iisus şi a Sf. 
Gheorghe în păstrarea dreptei 
credinţe şi a moralei creştine. A 
contribuit la crearea unei stări de 
puternică vibraţie emoţională şi 
corul bărbătesc din Barcea, care, 

prin bogatul său repertoriu, le-a 
oferit credincioşilor momente 
înălţătoare şi o stare de adâncă 
şi pioasă emoţie.

A fost apoi ziua de 29 aprilie, 
când ÎPS Casian a participat şi a 
coordonat ceremonia de omagiere 
a celor doi veterani centenari din 
Tecuci, desfăşurată la Biserica „Sf. 
Ioan“, cu participarea preoţilor 
din oraş, a Consiliului Local şi a 
unui numeros public. Ca de fi ecare 
dată, în cadrul cinei comune 
organizate de Protopopiatul 
Tecuci, ÎPS Casian ne-a cucerit 
cu numeroasele pilde, parabole 
şi învăţături creştineşti, într-o 
atmosferă de caldă pietate. 
.  Ionel Necula 

Două grupuri de elevi şi stu-
denţi au venit vineri, 28 aprilie, 
la Galaţi, pentru a se întâlni cu 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, şi a 
vedea Catedrala arhiepiscopală şi 
incinta Centrului eparhial.

Cincizeci de elevi de gimnaziu, 
de la Şcoala Gimnazială din locali-
tatea Stăncuţa, judeţul Brăila, au 
fost benefi ciarii vizitei, înscrise 
în seria activităţilor din cadrul 
programului „Şcoala altfel“. De 
asemenea, câţiva studenţi străini 
de la facultăţi din cadrul Univer-
sităţii „Dunărea de Jos“ au venit la 
Centrul eparhial şi au avut prilejul 
unei întrevederi cu ierarhul epar-
hiei. Părintele Casian i-a primit 
cu mare bucurie pe vizitatori şi, 
pentru câteva ore, le-a fost gazdă 

primitoare, ghid şi îndrumător, 
atât în Catedrală, cât şi în spațiile 
Centrului eparhial.

Vizita a început în curtea reşe-
dinţei arhiepiscopale, cu un dialog 
cu studenţii, respectiv, câteva jo-
curi recreative cu elevii şi a conti-
nuat la Catedrală, unde vizitatorii 
s-au rugat şi au primit informaţii 
despre acest sfânt lăcaş. Şcolarii au 
mers apoi la Fabrica de lumânări 
„Sf. Mc. Fotini“, unde au putut ve-
dea spaţiul de lucru, echipamente-
le şi etapele procesului tehnologic 
de realizare a acestor obiecte de 
cult. Vizita s-a încheiat la troiţa şi 
fântâna arteziană din curtea Cen-
trului eparhial, unde oaspeţii au 
primit dulciuri, iconițe şi cărţi de 
rugăciuni din partea chiriarhului 
Dunării de Jos. . V.L.

ceremonii
Momente de adâncă trăire 
spirituală la Tecuci

întrevederi
Elevi şi studenţi, 
în vizită la Centrul eparhial

Bilete de 
tratament 
pentru 
pensionari

 „ATELIER“, 

EXPOZIŢIE 

STUDENŢEASCĂ 

LA CASA 

ARTELOR

VERNISAJ. Studenţii 

Facultăţii de Artă din cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos“ vor 

ieşi la rampă cu o nouă expoziţie 

de grafi că şi pictură, coordonată 

de lect. univ. dr. Constantin-Adrian 

Corcăcel şi de conf. univ. dr. Liviu-

Adrian Sandu. Vernisajul expoziţiei 

„Atelier“ va avea loc miercuri, 3 

mai, de la ora 19,00, la Casa Artelor 

(strada Domnească nr. 58). Iubitorii 

de frumos vor putea să admire 

lucrări semnate de studenţii de 

la licenţă - Claudia-Andra Riza şi 

Cosmin-George Caraman, şi de la 

master - Andreea Gabriela Tudor şi 

Gabriel Moldoveanu.  . Roxana 

Artene Penciu 

REPARTIZARE. Pentru a cincea 

serie de tratament balnear, Casa Judeţeană de 

Pensii Galaţi a primit în total 98 de bilete. Re-

partizarea lor s-a realizat pe 24 aprilie, în sistem 

informatic, pe baza cererilor depuse de solici-

tanţi. Seriile de plecare sunt pe 6, 7 ,8 şi 9 mai. 

Au fost alocate bilete în următoarele staţiuni: 

Covasna, Amara, 1 Mai, Lacu Sărat, Nicolina, 

Pucioasa, Sărata-Monteoru. Pentru această 

serie s-au repartizat toate biletele. Persoanele 

interesate să achiziţioneze un bilet pentru seriile 

următoare se pot prezenta la sediul CJP Galaţi. 

Relaţii se pot obţine prin telefon, la numărul 

0236.410.150. . Roxana Artene Penciu
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O clădire veche 
de 120 de ani va fi 
renovată de Primărie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Fără a fi  clasată ca monument 

istoric, clădirea de pe strada 

Eroilor nr. 28, veche de 

aproape 120 de ani, are şansa 

de a-şi recăpăta farmecul 

şi funcţionalitatea. Aleşii 

locali tocmai au aprobat 

proiectul prin care clădirea 

va fi  renovată, investiţie cu 

fi nanţare din Planul Naţional 

de Redresare şi Rezilienţă 

(PNRR). 

O sumă de 2.338.963 de lei 
este valoarea totală a investiţiei 
de care ar avea nevoie clădirea de 
pe strada Eroilor nr. 28. Cel puţin 
aşa prevede proiectul de hotărâ-
re privind renovarea energetică 
a acestui imobil, pe care consili-
erii locali l-au aprobat săptămâna 
trecută. 

Potrivit documentaţiei de 
avizare a lucrărilor, construc-
ţia a fost edificată în anul 1906 
şi nu este clasată ca monument 
istoric. Cu o suprafaţă constru-
ită de 224 de metri pătraţi, 
imobilul are demisol parţial şi 
parter, iar podul este desfăşurat 
pe toată amprenta parterului, 
învelitoarea acoperişului fiind 
din tablă zincată degradată şi 
ruginită. 

"În cei 120 de ani de existenţă, 
clădirea a fost afectată de o serie 
de seisme, cele din 1940, 1977 şi 
1986 având cele mai mari mag-
nitudini. Cu excepţia fi surilor de 
pe exteriorul clădirii, majorita-
tea spaţiilor de la interior sunt 

zugrăvite şi nu sunt vizibile ava-
rii la nivel de fi nisaj“, se arată în 
documentaţie. 

Proiectul votat de aleşi are 
ca scop realizarea unor lucrări 
care să asigure funcţionalita-
tea clădirii, dar și efi cientizarea 
energetică a acesteia. Clădirea ar 
urma să benefi cieze de refacerea 
fi nisajelor interioare, refacerea 
pardoselilor de la parter şi demi-
sol, schimbarea tâmplăriei de-
gradate, refacerea tencuielilor, 
reparaţia acoperişului şi a scării 
de acces, dar şi de realizarea unui 
sistem de încălzire. Va fi  refăcu-
tă instalaţia electrică şi sanitară, 
iar instalaţiile purtătoare de apă 
vor fi  poziţionate în canale de 
protecţie. 

Anveloparea clădirii presu-
pune izolaţia termică a pereţilor 
exteriori şi nu numai, montarea 
unei centrale termice proprii pe 
gaz metan pentru furnizarea uti-
lităţilor termice, iar ferestrele vor 
avea tâmplărie din lemn stratifi -
cat şi geam termorezistent. Va fi  
introdus un sistem de control al 
iluminatului, cu tehnologie LED. 
Conform Primăriei, pentru acest 
imobil a fost aprobat și încheiat 
un contract de fi nanţare prin Pla-
nul Naţional de Redresare şi Rezi-
lienţă, în valoare de 873.693 lei cu 
TVA, dar numai pentru efi cienti-
zarea energetică. "Restul cheltu-
ielilor necesare aducerii clădirii 
în stare de funcţionare (lucrări de 
rezistenţă, de arhitectură și fi ni-

saje) vor fi  suportate din bugetul 
local“, se precizează în proiectul 
votat. 

Valoarea totală a investiţiei a 
fost calculată la 2.338.963 de lei, 
iar durata lucrărilor ar urma să 
fi e de 12 luni. 

Nu vă putem spune, deocam-
dată, care va fi  destinaţia clădi-
rii, dar merită să amintim că, în 
2018, s-a dorit amenajarea aici a 
"Casei Universitarilor“, un spaţiu 
destinat desfăşurării proiectelor 
cultural-ştiinţifi ce, ceremoniilor 
academice, lansărilor de carte, 
conferinţelor ştiinţifi ce, microex-
poziţiilor de artă, imobilul fi ind 
transferat în administrare Uni-
versităţii "Dunărea de Jos“, prin 
hotărâre a Consiliului Local. .

CU BANI DE LA BUGETUL LOCAL ŞI DIN PNRR  .  PROIECT

 LUCRĂRI 

DISTRIGAZ 

PE TREI STRĂZI 

DIN GALAŢI
ÎNTRERUPERI. Com-

pania Distrigaz Sud Reţele a 

anunţat, pe site-ul propriu, lucrări 

punctuale la consumatori de pe 

trei străzi din municipiul Galaţi: Dr. 

Victor Babeș (Vadu Ungurului), 

Brateș și Unirii. Lucrările sunt 

programate marţi, 2 mai. Conform 

reprezentanţilor Distrigaz Sud 

Reţele, nu se vor opri gazele 

integral pe străzile respective, ci 

numai la clienţii vizaţi de lucrări și 

care au fost anunţaţi în prealabil. 

Intervalul anunţat pentru efectuarea 

lucrărilor de remediere post-reglare 

este 8,30-16,30.  .  C.L.

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Scriitorul George C. Dumitru 
îşi va lansa cele mai recente cărţi 
ale sale, "... şi toate zilele de azi“ 
şi "Fericire“, la Galaţi, la Librăria 
"Humanitas“, miercuri, 3 mai, 
de la ora 18,00. La discuţie, vor 
participa, alături de autor, Doru 
Căstăian, Maria Lavinia Tudose şi 
Raluca Elena Başa.

 Romanul "... şi toate zilele de 
azi“ aduce în literatura română 
actuală un tip de personaj surprin-
zător. Incapabil să se integreze în 

orice fel de structură socială, Emi-
lian locuiește împreună cu mama 
lui, a cărei moarte o așteaptă, 
pentru a-i moșteni apartamentul 
și a-și împlini visul de a trăi fără 
să fi e nevoit să muncească. Dis-
cursul lui e al unui hater sincer 
până la cinism, aproape odios, cu 
un umor întunecat, dar, în mod 
paradoxal - și în asta constă prin-
cipala reușită a cărţii -, acesta va 
sfârși prin a-l face pe Emilian să-i 
fi e simpatic cititorului.

Povestirile ce compun volumul 
"Fericire“ îi dau imediat cititoru-
lui senzaţia unei imersări în lu-

mea românească actuală. O lume 
de oameni prizonieri ai grijilor de 
zi cu zi: câștigarea existenţei, di-
fi cultăţile din cuplu, copiii care 
cresc și problemele lor cu școala, 
cu telefoanele mobile, jocurile 
pe calculator și reţelele de soci-
alizare ce-i acaparează. Priviţi de 
autor cu o ironie în care pare să 
se strecoare uneori și o undă de 
duioșie, protagoniștii acestor po-
vestiri - personaje adesea cenușii, 
banale - sunt sistematic învinși 
în încercările lor de a depăși con-
strângerile cotidianului și de a se 
împlini. .

literatură
Două cărţi surprinzătoare, lansate la Galaţi

Întreruperi 
de curent 
anunţate 
în Galaţi

ELECTRICA. Trei localităţi 

din judeţul Galaţi vor fi  „benefi ciare“ ale 

mai multor întreruperi programate ale 

furnizării energiei electrice. Conform 

datelor de pe site-ul Distribuţie Energie 

Electrică România - Sucursala Galaţi, 

satul Matca va fi  „cap de afi ș“ al săptă-

mânii 2-5 mai, cu întreruperi în fi ecare 

zi, de marţi până vineri. La Şendreni se 

va întrerupe curentul „numai“ trei zile - 

miercuri, joi și vineri, iar în satul Munteni, 

o singură zi, miercuri, 3 mai. Întreruperi-

le de curent programate vor avea durate 

de 7-8 ore.  . Cristinel Luca
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De 1 Mai, în jur 
de 18 milioane de mici 
sfârâie pe grătare
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Cererea de mici pentru mi-
nivacanţa de 1 Mai din acest an 
s-a majorat cu circa 30% faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut, 
producţia estimată de procesatori 
fi ind de aproximativ 18 milioane 
de mititei, ceea ce înseamnă că 
jumătate dintre români vor con-
suma acest emblematic produs, 
susţine Dana Tănase, director 
executiv al Asociaţiei Române a 
Cărnii, citată de Agerpres.

„Producţia totală de mici este 
estimată la aproximativ 1.500 
tone pentru această minivacanţă 
de 1 Mai, ceea ce ar însemna 18 
milioane de mici, luând în calcul 
faptul că în general un mic are 
cam 80 de grame înainte de a-l 
pune pe grătar. Dacă ne gândim 
că românul consumă în general 
doi mici, ar însemna că jumătate 
din populaţia actuală s-ar desfă-
ta cu acest emblematic produs“, a 
declarat Dana Tănase.

Aceasta a precizat că micii pre-
feraţi ai românilor sunt în conti-
nuare cei făcuţi dintr-un amestec 
de carne de porc şi vită.

Reprezentantul procesatorilor 
a adăugat că evoluţia pestei por-
cine africane în România conti-
nuă să fi e principalul obstacol în 
ceea ce priveşte schimbul intra-
comunitar cu mici tradiţionali, 
însă companiile autohtone s-au 
adaptat şi oferă românilor din 

diaspora mici făcuţi din carne 
provenită din statele Uniunii Eu-
ropene lipsite de restricţii pentru 
această boală.

Deşi nu există o statistică ofi -
cială privind consumul de mici 
în România, estimările ARC arată 
un consum anual de aproximativ 
200-250 milioane mici, respectiv, 
în jur de 20.000 de tone. În ceea ce 
priveşte preţul micului autohton, 
reprezentantul procesatorilor 
afi rmă că, în contextul infl aţiei 
ridicate înregistrate în ultimul 

an, efectele se văd şi asupra aces-
tui produs. Potrivit sursei citate, 
istoria micilor a început la sfârşit 
de secol XIX - început de secol XX, 
în restaurantul Iordache, supra-
numit „La o idee“, din strada Co-
vaci nr. 3, afl at în centrul istoric al 
Capitalei, clădire care există şi în 
prezent. La acea vreme i-au trecut 
pragul scriitori, politicieni, diplo-
maţi, militari, ziarişti şi artişti ai 
Bucureştilor. Într-una din seri, 
când consumul „înfometaţilor“ a 
făcut ravagii, iar rezerva de maţe 

pentru cârnaţi se terminase, pa-
tronului Iordache, în faţa acestei 
situaţii neprevăzute, i-a venit in-
spiraţia să frigă pe grătar „patrici-
enii“ (după cum au fost denumiţi 
cârnaţii mari de gazetarul Orăşa-
nu) fără înveliş, dar într-o formă 
mai mică. Însă, la tocătură, Ior-
dache a mai adăugat câteva con-
dimente: chimen, cimbru, piper, 
bicarbonat şi puţin salpetru. Din 
acea seară, ei au devenit speciali-
tatea casei, primind denumirea 
de „mici“, de la acelaşi ziarist. .

CU O ISTORIE ÎN ROMÂNIA DE PESTE 120 DE ANI  .  TRADIŢIONAL

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Potrivit Asociaţiei Pro Infra-
structură (API), progresul fi zic de 
pe primul lot din Autostrada A7 
(Autostrada Moldovei) se învârte 
în jurul cifrei de 8%, poate spre 
10%, cu multă indulgenţă. Con-
form sursei citate, ce prezintă, 
pe pagina de Facebook, o fi lma-
re aeriană completă de pe cei 21 
kilometri ai traseului Dumbrava 
- Mizil, acest fenomen se petrece 
în urma unui contract semnat în 
data de 16 iunie 2022, cu ordin de 
începere emis în 22 august anul 
trecut şi care prevede o perioadă 
de execuţie directă (fără proiecta-
re) de doar 20 de luni. 

„Este cert că termenul con-
tractual, aprilie 2024, va fi 
depăşit. Ca să fie respectat, 
asocierea Pizzarotti - Retter va 
trebui să aibă un ritm mediu 
lunar de circa 7%. Adică de 
vreo şapte ori viteza de execu-
ţie de până acum. Un vis“, mai 

notează, în prezent, Asociaţia 
Pro Infrastructură.

Conform acestora, şantierul 
încă are petice unde cresc cereale 
şi bălării, terasamentele rareori 
depăşesc cu un metru terenul 
natural şi aproape că nu găseşti 
poduri şi pasaje care să fi  ieşit 

din pământ. „Ştim, am fi lmat 
sâmbăta, dar este ruşinos că la 
marea descărcare arheologică 
de lângă Mizil se mişcau mai 
mulţi arheologi decât utilajele 
constructorilor pe tot lotul. Să ne 
iertaţi sarcasmul din paragraful 
anterior, dar «mobilizarea» celor 
doi antreprenori este total inac-
ceptabilă, când orice mică întâr-
ziere înseamnă vieţi pierdute pe 
DN2, cel mai mortal drum din 
ţară“, adaugă API.

Nu în cele din urmă, asociaţia 
speră că au încetat dezbaterile 
sterile cu ofi cialii CNAIR legate 
de optimizările la structuri, iar 
constructorii se vor apuca serios 
de treabă în vederea fi nalizării lo-
tului, măcar la fi nele lui 2024. .

întârziere
Lucrurile se mişcă greu pe Autostrada Moldovei

Trafi c 
de droguri, 
împiedicat în 
Mamaia Nord

 KELEMEN 

HUNOR, DESPRE 

PENSIONAREA 

MAGISTRAŢILOR 

LA 50 DE ANI
OPINIE. Preşedintele 

reales al UDMR, Kelemen Hunor, 

a declarat, la fi nalul Congresului 

Uniunii, referitor la dezbaterile 

despre pensiile speciale, că este 

„inacceptabil“ ca un magistrat 

să iasă la pensie la vârsta de 

50 de ani, când are experienţa 

necesară şi „societatea are 

nevoie de această experienţă“. 

Întrebat cum vede rezolvarea 

acestei probleme, Kelemen 

Hunor a spus că „tranşa a 

treia din PNRR este legată 

de acest jalon, de această 

reformă“ şi că banii nu trebuie 

pierduţi. „Eu cred că se poate 

găsi o soluţie în care principiul 

contributivităţii rămâne baza, 

pentru anii petrecuţi în serviciul 

public, cu toate interdicţiile, 

incompatibilităţile, dar nicio 

pensie nu trebuie să depăşească 

salariul. Furia oamenilor se referă 

la acele pensii mari, care nu au 

nicio legătură cu contributivitatea 

şi care depăşesc de foarte 

multe ori salariul cu care omul 

respectiv a ieşit la pensie“, a 

afi rmat Kelemen Hunor.Potrivit 

acestuia, un aspect important 

este vârsta de pensionare, 

mai ales la magistraţi, „fi indcă 

la militari lucrurile sunt puţin 

diferite“, iar miniştrii de resort 

trebuie să ducă un dialog 

intens cu cei interesaţi şi 

să vină cu o propunere.  

. George Marinescu 

CAPTURĂ. Peste două kilograme de 

droguri de mare risc şi diverse sume de bani în 

lei şi valută au fost depistate de poliţişti, în urma 

unei percheziţii domiciliare efectuate în Mamaia 

Nord. Potrivit Inspectoratului de Poliţie Jude-

ţean (IPJ) Constanţa, stupefi antele ar fi  urmat 

să fi e vândute în cluburile şi la festivalul care se 

desfăşoară în staţiune, în minivacanţa de 1 Mai. 

Trei persoane au fost audiate în acest caz, una 

dintre ele fi ind reţinută pentru trafi c de droguri şi, 

în plus, au fost descoperite şi ridicate 9.000 de 

euro, 170 de lire sterline, 11.300 de lei, un cântar 

electronic de mare precizie, două telefoane 

mobile şi un autoturism. . George Marinescu
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În ce s-au 
transformat 
fostele puncte 
termice

DESTINAŢII. Jumătate punct de 

lucru al Inspectoratului pentru Situaţii de 

Urgenţă, jumătate lăcaş de cult ortodox, 

aceasta este una dintre destinaţiile pe care 

le-a primit un fost punct termic din munici-

piul Galaţi, pe care municipalitatea l-a pus la 

dispoziţie celor două instituţii. Primăria Galaţi 

s-a mai implicat fi nanciar şi în alte proiecte 

de transformare a fostelor puncte termice. 

De pildă, în Micro 21, a transformat un fost 

punct termic dezafectat în centru medical de 

permanenţă. Deocamdată, acesta nu a fost 

dat în folosinţă, deşi lucrările de amenajare 

s-au încheiat. . Anca Melinte

’
Clădirea este într-o 

stare avansată de 

degradare. De la 

data construirii, 

până la realizarea 

expertizei, nu s-au 

realizat intervenţii 

asupra structurii ei

EXPERTIZĂ COMANDATĂ 
DE PRIMĂRIA GALAŢI

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Valul renovării“ din cadrul 

Planului Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă (PNRR) ar putea aduce 

o sală multifuncţională în centrul 

Galaţiului, pe strada Maior Iancu 

Fotea nr. 6. Acolo se degradează 

clădirea unui fost punct 

termic, devenită nefuncţională 

de multă vreme. Costurile 

transformării acestei construcţii 

în sală multifuncţională au fost 

aprobate la recenta şedinţă 

ordinară a Consiliului Local. 

O parte din fi nanţare ar trebui 

să fi e asigurată din fondurile 

europene de redresare şi 

rezilienţă.

Proiectul renovării energeti-
ce a imobilului din strada Maior 
Iancu Fotea nr. 6 a fost aprobat în 
unanimitate de aleşii locali reu-
niţi joi, 27 aprilie 2023, în şedin-
ţă ordinară. Este vorba, conform 
documentelor, despre un imobil 
proprietatea publică a municipiu-
lui Galați, construit în anul 1974. 
Construcţia are doar parter şi o 
suprafaţă desfăşurată de 238 de 
metri pătraţi.

„Pitită“ în spatele blocului 
„Delta“, fl ancată de un garaj şi 
înconjurată de alte imobile, clă-
direa se degradează cu fi ecare zi 
ce trece, după cum au constatat 
şi autorităţile, în urma experti-
zei pe care au plătit-o. „Clădirea 
este într-o stare avansată de de-

gradare. De la data construirii, 
până la realizarea expertizei, nu 
s-au realizat intervenții asupra 
structurii ei. Se observă tencu-
ielile degradate, fi suri locale în 
pereţi, trotuarul degradat şi lip-
sa de etanşeitate între trotuar şi 
clădire. Din punct de vedere al 
izolării termice și al economiei 
de energie, construcția nu co-
respunde reglementărilor în vi-
goare. Construcţia, momentan, 
este nefuncţională. Deoarece în 
ultimii ani nu au fost executate 
decât reparaţii curente, starea 
tehnică a imobilului este preca-
ră şi necesită lucrări de moder-
nizare. De la momentul în care 
a fost dată în folosinţă, a avut 
destinaţia de centrală termică şi 

se dorește amenajarea unei săli 
multifuncționale. Pentru pune-
rea în siguranţă a imobilului şi 
asigurarea condiţiilor optime 
pentru desfăşurarea activită-
ţii, municipiul Galaţi doreşte 
realizarea proiectului «Renova-
re energetică a imobilului din 
strada Maior Iancu Fotea nr. 6»“, 
se arată în proiectul de hotă-
râre şi în documentaţia care îl 
însoţeşte.

Ce lucrări
sunt prevăzute în proiect

În primul rând, în proiect 
sunt prevăzute lucrări de reabi-
litare termică a elementelor de 
anvelopare a clădirii - tâmplărie 
exterioară termoizolantă, izola-

rea cu vată minerală a pereților 
exteriori, a planșeului peste sol 
și a planșeului peste parter, refa-
cerea terasei necirculabile, a fi -
nisajelor interioare și exterioare 
şi a trotuarelor de protecţie. Re-
alizarea sistemului de încălzire/
furnizare a apei calde de consum 
este dublată de instalarea unor 
sisteme alternative de producere 
a energiei electrice și/sau termice 
pentru consum propriu - pompe 
de căldură.

Proiectul mai cuprinde: lu-
crări de instalare a sistemelor de 
climatizare/ventilare mecanică 
pentru asigurarea calității aeru-
lui interior - recuperatoare de căl-
dură, modernizarea instalațiilor 
de iluminat în clădiri, montarea 
unei centrale termice, a unui 
sistem de supraveghere video şi 
a unei stații de încărcare pentru 
vehicule electrice.

Valoarea totală a investiției a 
fost calculată la 1.788.626 de lei 
cu TVA, iar durata de realizare 
propusă ar fi  de 18 luni.

Deşi, în proiectul de hotărâ-
re adoptat, sursa de fi nanţare 
indicată este doar bugetul local, 
trebuie să reamintim că în no-
iembrie anul trecut Primăria a 
nominalizat acest proiect printre 
cele care au fost aprobate pentru 
fi nanţare prin Planul Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă, cu suma 
de 759.901 lei. E drept, nu ar aco-
peri în întregime valoarea lucră-
rilor, dar orice fi nanţare, cât de 
mică, este importantă.  .

COSTURI VOTATE DE ALEŞII LOCALI . INVESTIŢIE

Proiect pentru o sală 
multifuncţională, 
în centrul Galaţiului
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baschet
CSM Galaţi, eşec în primul meci al seriei cu Tg. Jiu

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de baschet mas-
culin CSM Galaţi a cedat 
prima partidă a seriei, de 
cel mai bun din trei, cu CSM 
Tg. Jiu, vineri seară, la Galaţi, 
scor 74-84, la capătul unui 
joc în care a avut un avans 
de 16 puncte în prima par-
te. Duelul dintre gălăţeni şi 
gorjeni este în grupa locurilor 
11-14, iar în celălalt joc al grupei 
a fost tot un rezultat surpriză: 
CSM Petrolul Ploieşti - CSM Tg. 
Mureş 77-85.

Revenind la meciul de la Ga-
laţi, trupa lui Florin Nini a avut 
de suferit la blocarea aruncări-
lor de trei puncte ale oaspeţilor, 
ceea ce a făcut ca echipa din Tg. 

Jiu să încheie cu un procentaj 
foarte bun la acest procedeu. 
Cei mai buni trei marcatori ai 
partidei au fost de la oaspeţi, iar 
pentru CSM Galaţi au punctat: 

Andrei Petică (15 punc-
te), Armus (14), Nikolici 

(14), Prijovici (12), Mitrovici 
(10), Harris-Dyson (5), Stan (4); 
în teren au mai fost Calenic şi 
Ciotlăuş.

Perspectiva pentru cel de-al 
doilea meci al seriei, programat 
marţi, 2 mai, de la 18.30, la Tg. 
Jiu, nu este deloc grozavă, întru-
cât există probleme de lot pentru 
gălăţeni. Nu vor face deplasarea 
TJ Gibbs şi Boghean (ambii ab-
senţi şi la prima partidă), plus 
Ciotlăuş (accidentat în meciul 
de vineri), Calenic (convocat la 
o acţiune a lotului naţional), iar 
Harris-Dyson este incert, după 
ce a lipsit întreaga săptămână 
premergătoare meciului din ca-
uza unor probleme medicale. 
.  Sursa foto: Sportul Ilustrat 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul 

are de aşteptat până la startul 

meciului său un rezultat favorabil 

în partida indirectă a celor două 

contracandidate. 

Parcursul bun al Oţelului în 
acest sezon a fost dublat şi de 
rezultate indirecte, ce i-au per-
mis echipei gălăţene să ia un 
avans important faţă de princi-
palele urmăritoare, Dinamo şi 
Gloria Buzău, dar să se şi apro-
pie de primele două poziţii din 
clasament. 

De altfel, prima etapă a re-
turului din play-off a debutat, 
sâmbătă, cu un rezultat pozitiv 
pentru Oţelul, la meciul Unirea 
Dej - Steaua CSA 1-1, iar trupa lui 
Dorinel Munteanu este la doar 
trei puncte distanţă de bucureş-
teni. Astăzi se joacă un meci ex-
trem de important pentru Oţelul, 
între Gloria Buzău şi Dinamo. Cel 

mai bun rezultat pentru Oţelul 
ar fi  un egal, dar în cazul în care o 
echipă va pierde va fi  probabil eli-
minată din lupta pentru promo-
varea pentru locurile directe. 

 Meciul Gloria Buzău - Dinamo 
se joacă astăzi, 1 mai, şi va începe 
de la ora 17.30, în transmisiune 
directă pe Digi Sport 1, Prima 
Sport 1 şi Orange Sport.

 Referitor la parcursul echi-
pei sale de până acum, Dorinel 
Munteanu s-a declarat mulţumit 
de prima parte a fazei de play-off, 
în care Oţelul a strâns cele mai 
multe puncte, alături de Poli Iaşi. 
„Sunt mulţumit pentru că am ob-
ţinut trei victorii. Sigur, dacă iau 
în calcul circumstanţele jocului 
cu Poli Iaşi din tur, în care am ju-
cat în inferioritate numerică, pot 
spune că sunt mulţumit per total. 
Pentru noi începe de acum numă-
rătoarea inversă. Am discutat cu 
băieţii şi sunt convins că lupta 
se va duce până în ultima etapă. 
Sper să obţinem cât mai multe 
puncte, ca să avem locul de pro-
movare directă, dar dacă nu, vom 
fi  pregătiţi şi pentru meciurile de 
baraj”, a spus Munteanu.

Următorul meci al Oţelului 
este la Iaşi, marţi, 2 mai, de la 
ora 17.30.

 Surpriză la Galaţi: 
Braniştea a fost învinsă! 

Runda din weekend n-a mai 
fost la fel de favorabilă ca prece-
dentele pentru echipele gălăţene 
din Liga a III-a. Dacă Lieştiul a 
învins la Dinamo Bacău, Unirea 
Braniştea a cedat acasă, tot într-
un meci cu o formaţie băcăuană. 
Scorul jocului cu Aerostar Bacău 
a fost 1-2, după ce tabela a ară-
tat egalitate la pauză. În general, 
meciul a fost echilibrat, oaspeţii 
fi ind mai buni în prima repri-
ză, când au şi deschis scorul, iar 
echipa noastră a avut o evoluţie 
slabă. Unirea a egalat până la pa-
uză, prin Răducan, jucând mai 
bine după reluare. Însă şansa n-a 
fost de partea gazdelor, după ce 
au fost ratate câteva ocazii clare, 
prin Murgoci şi Ţicămucă, plus 
o bară a lui Enache. Cei care au 
fructifi cat au fost oaspeţii (pen-
tru 2-1), iar punctele au plecat 
către Bacău. Este un rezultat 
surpriză, în condiţiile în care 

cele două echipe erau despărţite 
în clasament de 12 puncte, iar 
Unirea venea după trei victorii, 
una dintre ele chiar în meciul tur 
cu Aerostar. 

Echipa aliniată: Ursu - Mihai, 
Enache, Gâţă, Hilohi - Murgoci, D. 
Cireş - Ţicămucă, Răducan, M. Ci-
reş - Docuz. Au mai jucat: Manea, 
Spânache, Ţopa, Popa şi Florea. 

 Sporting Lieşti  a învins la Di-
namo Bacău, scor 1-0, prin golul 
reuşit de Alexandru Stan (min. 
14), cu o execuţie imparabilă la 
vinclu. Au fost şi alte ocazii în 
contul lieştenilor, pe care le-au 
irosit Călin, Iordache, Crihană 
şi Dima. Victorie meritată, după 
aspectul jocului. 

Învingătorii au jucat în for-
mula: Cilighidreanu - Ştefănescu, 
Munchiu, Maftei, Dima - Iorda-
che, Iacob, Crihană, Stan - Chiri-
ac, Călin. Au mai jucat: Grigoraş, 
Cucu, Angheluţă. 

Etapa viitoare va avea loc 
marţi, când Unirea merge la li-
derul Rm. Sărat, şi miercuri, cu 
Sporting Lieşti tot în deplasare la 
Voinţa Limpeziş, ambele în jude-
ţul Buzău. .

GLORIA BUZĂU - DINAMO SE JOACĂ ASTĂZI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Duminică şi luni sunt 

programate, în Capitală, primele 

două partide ale fi nalei Diviziei A1 

de volei masculin. Meciul de astăzi 

este programat de la ora 17,00 şi va 

putea fi  vizionat pe TVR3, iar primul 

a avut loc duminică, după închide-

rea ediţiei. Pentru aceste meciuri au 

fost delegaţi doi dintre cei mai apre-

ciaţi arbitri - internaţionalii Bogdan 

Stoica (Bucureşti) şi Paul Szabo 

(Oradea). Se joacă în sistemul trei 

victorii din cinci meciuri. 

RUGBY. În Liga Naţională de 

rugby, etapa a 4-a, gălăţenii de la 

CS Municipal s-au deplasat pentru 

meciul cu Ştiinţa Petroşani. Au fost 

două reprize diametral opuse: în 

prima au condus gălăţenii cu 12-5, 

iar la fi nal s-au impus „studenţii“ 

cu scorul de 29-24.Următorul joc al 

gălăţenilor se va disputa pe teren 

propriu, pe 6 mai, cu CS Năvodari.

FOTBAL. În turneul play-out 

al Ligii I de fotbal, fetele de la FC 

Universitatea Galaţi au susţinut 

meciul etapei a VI-a în deplasare, 

la Piroş Security Arad. Întâlnirea 

a fost câştigată de echipa gazdă 

cu scorul de 1-0, dintr-un penalty 

inexistent, în ultimele minute.

HOCHEI. Echipa de copii 

(Under 12) a Clubului Dunărea Ga-

laţi, antrenată de Donika, Pisarenko 

şi Istrate, s-a clasat pe locul al trei-

lea, cucerind medalia de bronz şi un 

premiu de 1.000 de euro. Compe-

tiţia a avut loc la Otopeni, pe Pati-

noarul „Alianz Ţiriac“. Iată numele 

copiilor evidenţiaţi: Micka Halockyn, 

Rareş Grosu, Kyryl Donyka, Ştefan 

Bandrabur, Gabriel Gâscă, Noah 

Rusu, Fabian Cuzmin, Lev Polu-

pan, Varlam Yaralyev, Maxim Stepa, 

Răzvan Vieru, Matei Dinu, Alexan-

dru Porojan şi Vlodymyr Kunyţki. .

Astăzi, 
Steaua - 
CSM Arcada

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Cel mai important meci 
indirect al Oţelului
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Peste 6.000 de gălăţeni
nu „merită” 
reducerea facturilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Datorită celei mai recente 

plafonări a preţurilor la gaze 

și energie, tarifele Calorgal 

pentru producerea și distribuţia 

energiei termice au fost reduse, 

printr-o hotărâre de Consiliu 

Local (CL). De această reducere 

va benefi cia, însă, numai bugetul 

local, nu și miile de gălăţeni care 

sunt consumatori fi nali. 

Obligaţi de o decizie emisă de 
Autoritatea Naţională de Regle-
mentare în domeniul Energiei 
(ANRE), consilierii locali gălăţeni 
au aprobat, în ultima ședinţă de 
CL, ieftinirea tarifelor energiei 
termice produse de Calorgal pen-
tru cei aproximativ 6.000 de cli-
enţi pe care îi mai are în Galaţi - 
majoritatea fi ind persoane fi zice. 
Proiectul de HCL a fost adoptat cu 
17 voturi pentru, patru împotri-
vă și două abţineri. 

 Astfel, noul preţ local pentru 
activitatea de producere a ener-
giei termice în centrale termice 
pe bază de gaze naturale și pen-
tru serviciile de distribuţie și 
furnizare a energiei termice în 
municipiul Galaţi va fi  de 845,76 
lei/Gcal, fără TVA. Subvenţia uni-
tară de la bugetul local pentru 
acoperirea diferenţelor de preţ 

va fi  în valoare de 580,37 lei/Gcal.  
Faţă de vechile tarife, care au fost 
valabile iarna trecută, gigacalo-
ria s-a ieftinit cu 63,27 de lei, iar 

valoarea subvenţiei plătite de la 
bugetul local pentru acoperirea 
diferenţei de preţ a scăzut tot cu 
63,27 de lei. Ne-am fi  așteptat ca 

de această reducere să benefi ci-
eze și consumatorul fi nal - cele 
câteva mii de gălăţeni care sunt 
încă racordaţi la sistemul centra-
lizat de termofi care. Însă nu e 
așa. Conform documentelor care 
însoţesc hotărârea de CL, preţul 
fi nal care va fi  facturat popula-
ţiei va fi  de 265,39 lei/Gcal fără 
TVA, același ca și înainte. 

 Conform calculelor prelimi-
nare, o ieftinire proporţională a 
tarifelor pentru populaţie ar fi  
adus o reducere a facturilor la 
încălzire cuprinsă între 8 și 20 
de lei pe lună. Nu ar fi  fost ceva 
senzaţional, dar ar fi  fost totuși o 
reducere demnă de semnalat, în 
condiţiile în care toate preţu-
rile nu fac decât să crească în 
România. 

 Chiar și așa, ieftinirea gigaca-
loriei nu ar fi  adus vreun avantaj 
imediat celor aproximativ 6.000 
de abonaţi pe care îi mai are 
Calorgal în oraș, în condiţiile în 
care încălzirea vremii a impus 
sistarea furnizării căldurii în 
aproape toate blocurile deser-
vite. Noile tarife vor fi  aplicate 
în următorul sezon rece, adică 
în iarna 2023-2024, dacă până 
atunci nu se vor schimba dra-
matic preţurile pe piaţa gazelor 
și a energiei electrice, caz în care 
ANRE ar putea impune noi mo-
difi cări. .

GIGACALORIE MAI IEFTINĂ DOAR PENTRU BUGETUL LOCAL  .  TARIFE

 VALOAREA 

TICHETELOR 

DE MASĂ CREŞTE 

LA 40 DE LEI
MAJORARE. Premierul 

Nicolae Ciucă a declarat sâmbătă că 

au început demersurile pentru a se 

majora valoarea tichetelor de masă 

acordate angajaţilor, încă din această 

vară. „Am început demersurile 

pentru a majora valoarea tichetelor 

de masă pentru angajaţi la 40 de 

lei și ne dorim ca noua valoare 

nominală să se aplice începând cu 

1 iulie“, a afi rmat șeful Executivului. 

La începutul săptămânii trecute, 

ministrul Finanţelor, Adrian Câciu, a 

propus majorarea valorii tichetelor 

de masă, începând din iulie, la 35 

sau chiar 40 de lei. Propunerea a 

fost formulată în cadrul reuniunii 

Consiliului Naţional Tripartit pentru 

Dialog Social, la care au participat 

membri ai Guvernului și reprezentanţi 

ai sindicatelor și patronatelor. Ordinul 

Ministerului Finanţelor 1.263/2023 

stabilește că valoarea maximă a unui 

tichet de masă rămâne 30 de lei, 

cel puţin până în septembrie 2023. 

Dacă se dorește majorarea valorii 

tichetelor de masă din vară, ordinul 

amintit trebuie modifi cat.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 
informează că, prin Legea nr. 
88/2023, au fost introduse noi scu-
tiri pe taxa pe valoarea adăugată 
în domeniul medical.

 Astfel, vor fi  scutite de TVA, 
cu drept de deducere, serviciile 
de construire, reabilitare, moder-
nizare de unităţi spitalicești din 
reţeaua publică de stat sau aparţi-
nând unor entităţi nonprofi t. De 
același regim fi scal vor benefi cia 
și livrările de echipamente medi-
cale, aparate, dispozitive, articole, 
accesorii și echipamente de pro-
tecţie, materiale și consumabile 
de uz sanitar, destinate în mod 
normal utilizării în domeniul în-
grijirilor de sănătate sau pentru 

utilizarea de către persoanele 
cu handicap, bunuri esenţiale 
pentru compensarea și depășirea 
handicapurilor, precum și adap-
tarea, repararea, închirierea și 

leasingul unor astfel de bunuri, 
efectuate către unităţi spitalicești 
din reţeaua publică de stat, pre-
cum și cele efectuate către enti-
tăţi nonprofi t, dacă acestea sunt 

destinate unităţilor spitalicești 
deţinute și exploatate de entitatea 
nonprofi t sau celor din reţeaua 
publică de stat, după caz. 

 Scutirea de TVA pentru li-
vrările de bunuri și prestările 
de servicii de mai sus se aplică 
direct, prin facturare fără TVA 
(dacă benefi ciarul este o unitate 
spitalicească de stat) sau prin res-
tituirea TVA (dacă benefi ciarul 
este entitate nonprofi t). 

 De asemenea, vor fi  scutite 
de TVA cu drept de deducere li-
vrările de proteze și accesorii ale 
acestora, cu excepţia protezelor 
dentare scutite de taxă, și livră-
rile de produse ortopedice.

 Aceste modifi cări intră în 
vigoare la 60 de zile de la data 
publicării Legii 88/2023 în Moni-
torul Ofi cial nr. 310 din data de 
12 aprilie 2023. .

fi scalitate
Noi scutiri de TVA în domeniul medical

Lemacons 
face 
o fabrică 
la Brăila

INVESTIŢIE. Firma gălăţeană 

Lemacons intenţionează să facă o unitate 

de producţie pentru elemente prefabricate 

în judeţul Brăila, informează Ziarul Financiar. 

Planul companiei este să construiască o hală cu 

două linii de producţie a elementelor prefabri-

cate de câte 100 de metri fi ecare, în comuna 

Vădeni din judeţul vecin. Tot acolo, Lemacons 

ar putea produce elemente tipizate, precum 

cămine de beton, capace din beton armat, 

rigole de scurge re a apelor, potrivit sursei citate. 

Lemacons se numără printre cele peste 80 de 

companii cărora le-a fost refuzat ajutorul de stat 

de către Ministerul de Finanţe.  . C.L.
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Papa Francisc: 
„Nu închideţi uşa 
străinilor şi migranţilor”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Papa Francisc i-a îndemnat 

duminică pe maghiari, în timpul 

unei slujbe ţinute la Budapesta, 

să nu închidă ușa migranţilor 

și celor care sunt „străini 

sau diferiţi de noi“, transmite 

Reuters, citată de Mediafax. 

Peste 50.000 de persoane s-au 
adunat, duminică, în piaţa din 
apropierea clădirii Parlamentu-
lui din Budapesta, pentru a-l ve-
dea pe Papă, în ultima zi a vizitei 
sale în Ungaria. El a continuat o 
temă pe care a început-o vineri, în 
prima zi a vizitei, când a avertizat 

împotriva pericolelor naţionalis-
mului în creștere în Europa, dar 
în context evanghelic, spunând 
că ușile închise sunt dureroase și 
contrare învăţăturilor lui Iisus.

 Duminică, Papa Francisc a 
spus că, dacă maghiarii vor să îl 
urmeze pe Iisus, trebuie să evite 
„ușile închise ale individualis-
mului nostru în mijlocul unei 
societăţi din ce în ce mai izola-
te; ușile închise ale indiferenţei 
noastre faţă de cei defavorizaţi și 
de cei care suferă; ușile pe care 
le închidem faţă de cei care sunt 
străini sau care nu sunt ca noi, 
faţă de migranţi sau săraci”.

 Suveranul Pontif consideră 
că migranţii care fug de sărăcie 

ar trebui să fi e bineveniţi și inte-
graţi, deoarece pot îmbogăţi cul-
tural ţările gazdă și pot stimula 
populaţia în scădere a Europei.

 Sâmbătă, Papa Francisc a 
pledat pentru „eradicarea răului 
indiferenţei“, în timpul unei în-
tâlniri cu refugiaţi, majoritatea 
ucraineni, relatează AFP, prelu-
ată de Agerpres. Circa 600 de re-
fugiaţi - majoritatea din Ucraina 
- şi persoane sărace s-au adunat 
la biserica neogotică "Sfânta Eli-
sabeta“, construită la sfârşitul 
secolului al XIX-lea în centrul 
capitalei Budapesta. O mie de 
credincioşi au participat, de ase-
menea, la eveniment în curtea 
bisericii.

 După ce a ascultat diverse 
mărturii, inclusiv pe cea a lui 
Oleg Iakovlev, un tată ucrainean 
a cinci copii, care a povestit că a 
fugit din ţara sa în timpul răz-
boiului, Papa Francisc a mulţu-
mit populaţiei ungare, în speci-
al asociaţiilor religioase, pentru 
că a primit cu "generozitate“ 
şi "entuziasm“ atâţia refugiaţi 
ucraineni.

 Suveranul pontif s-a întâlnit, 
de asemenea, cu copii şi cu tineri 
cu dizabilităţi, care au cântat 
în faţa lui. El a făcut şi o vizită 
comunităţii greco-catolice, bise-
rică răsăriteană de rit bizantin 
care recunoaşte autoritatea Ro-
mei. .

SLUJBĂ ÎMPOTRIVA NAŢIONALISMULUI  .  UNGARIA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Coreea de Nord a răspuns la 
creşterea cooperării militare 
dintre Statele Unite şi Coreea de 
Sud cu noi ameninţări nucleare şi 
insulte personale la adresa preşe-
dintelui american Joe Biden, rela-
tează DPA.

 Capacitatea de prima lovitu-
ră a forţei nucleare a Phenianului 
ar trebui să fi e extinsă, a sugerat 
Kim Yo Jong, puternica soră a lide-
rului nord-coreean Kim Jong Un. 
"Suntem convinşi încă o dată că 

îmbunătăţirea descurajării răz-
boiului nuclear ar trebui adusă la 
perfecţiune“, a spus Kim Yo Jong, 
citată sâmbătă de presa de stat. 
Sora lui Kim Jong Un este înalt 
ofi cial al Comitetului Central al 
Partidului Muncitoresc Coreean.

 Kim a atacat, de asemenea, 
aşa-numita Declaraţie de la Wa-
shington de sprijin, anunţată la 
26 aprilie în timpul unei vizite de 
stat în SUA a preşedintelui sud-
coreean Yoon Suk Yeol. Declara-
ţia refl ectă "cea mai ostilă şi mai 
agresivă voinţă de acţiune“ şi va 
avea ca rezultat doar punerea în 

pericol a păcii şi securităţii în re-
giune şi lume, a spus Kim Yo Jong, 
potrivit presei de stat.

 În declaraţie, Statele Unite 
asigură Coreea de Sud că va fi  
mai mult implicată în planifi ca-
rea "descurajării extinse“, adică 
gama completă de capabilităţi 
militare de apărare a Coreei de 
Sud - inclusiv nucleară. Referin-
du-se la creşterea tensiunilor cu 
Coreea de Nord, Biden a declarat, 
de asemenea, că un atac nuclear 
împotriva SUA sau a partenerilor 
săi ar avea ca "rezultat sfârşitul 
oricărui regim“.

Kim Yo Jong a spus ca răspuns 
că prin aceasta s-ar înţelege o "re-
marcă fără sens de la o persoană 
în senilitatea sa“. De asemenea, ea 
a acuzat Washingtonul şi Seulul 
că duc o politică ostilă şi pe Biden 
personal de senilitate şi "retorică 
ameninţătoare pentru care el ar 
trebui să fi e pregătit pentru o fur-
tună mult prea mare“.

 Conducerea de la Phenian l-a 
insultat pe Biden de mai multe 
ori în trecut, numindu-l "câine 
turbat“, după ce preşedintele SUA 
l-a făcut tiran pe liderul nord-co-
reean. .

ameninţări
Coreea de Nord, tot mai vocală la adresa Statelor Unite

Scandal       
la o primărie 
din Brazilia

ANGAJĂRI. Un primar brazilian de 

65 de ani, Hissam Hussein Dehaini, care a 

mai fost căsătorit de cinci ori, este în centrul 

unui scandal uriaș, după ce s-a afl at că s-a 

căsătorit cu o fată de 16 ani, la două zile după 

ce a numit-o pe mama acesteia în funcţia de 

secretar pentru Cultură și Turism. Aceasta a 

lucrat înainte tot în administraţia orașului și a 

benefi ciat de o mărire semnifi cativă a salariu-

lui, odată cu schimbarea locului de muncă. 

Mătușa miresei lucra și ea la primărie de câte-

va luni. După ce informaţiile au ieșit la lumină, 

primarul Dehaini le-a revocat din funcţie pe 

cele două femei.  . Cristinel Luca

 CUBA ANULEAZĂ 

PARADA                       

DE ZIUA MUNCII
PENURIE. Pe vremuri, 

Ziua Muncii era marcată în 

Cuba prin parade cu milioane 

de oameni, care mărșăluiau prin 

Piaţa Revoluţiei din Havana. Luni, 

însă, piaţa va fi  goală, după ce 

partidul comunist a anulat parada 

din cauza penuriei de benzină 

care paralizează economia insulei, 

scrie The Guardian. De săptămâni 

întregi, șoferii dorm în mașinile lor 

în faţa benzinăriilor, la cozi care 

se întind pe kilometri întregi și 

durează zile întregi. Președintele 

Miguel Díaz-Canel a declarat 

că insula primește doar două 

treimi din cantitatea de benzină 

de care are nevoie și că defi citul 

este cauzat de faptul că ţările 

furnizoare nu și-au respectat 

acordurile contractuale.  Jorge 

Piñon, director al programului de 

energie și mediu pentru America 

Latină și Caraibe al Universităţii 

Texas din Austin, a declarat 

că aceasta a fost o aluzie la 

Venezuela. Cele două naţiuni 

au încheiat un acord în 2000: 

Cuba trimite Venezuelei medici, 

profesori și - se presupune - 

agenţi de contrainformaţii, în 

schimbul transporturilor de ţiţei. 

Acest acord pare acum să fi  

eșuat. „Cred că au ajuns la un 

punct în care nu mai pot continua 

să le ofere petrol fără numerar 

cubanezilor“, a spus Piñon. 

Economiștii avertizează că, dacă 

situaţia va persista, preţurile 

alimentelor în Cuba vor crește, iar 

productivitatea va scădea și mai 

mult.  . Cristinel Luca 
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Dobânzile interbancare 
şi-au accelerat scăderea
 Săptămâna trecută, dobânzile 

interbancare și-au accelerat 

scăderea, cele la 12 luni 

apropiindu-se de pragul de 7%, 

care este egal cu dobânda de 

politică monetară a BNR. 

Evoluţia poate fi  pusă pe sea-
ma schimbării politicii monetare 
a băncii centrale, care a renunţat 
de mai multe luni să sterilizeze 
excesul de lei din piaţă. Totoda-
tă, infl aţia a intrat pe o pantă 
descendentă, iar BNR estimează 
o scădere până la 7% în ultima 
parte a acestui an.

 Cantitatea mare de lei din 
piaţă asigură o scădere a dobân-
zilor plătite de Trezorerie atunci 
când se împrumută, cu sume mai 
mari decât ţintele propuse la des-
chiderea licitaţiilor. Finanţele au 
atras 833,8 milioane de lei cu sca-
denţa în octombrie 2028 și alte 
854 milioane de lei scadente în 
septembrie 2032, la randamente 
medii anuale de 7,15%, respectiv, 
7,32%.

 Indicele ROBOR la trei luni, 
în funcţie de care sunt calculate 

dobânzile la majoritatea credite-
lor în lei contractate înainte de 
mai 2019, a scăzut de la 6,78%, 
la începutul săptămânii, și la 
6,71%, la sfârșitul ei, un nou 
minim al ultimelor 10 luni. In-
dicele ROBOR la șase luni, folosit 
la calcularea ratelor la creditele 
ipotecare, a alunecat de la 6,97% 
la 6,86%, valoare înregistrată vi-
neri. La rândul său, indicele la 
12 luni, care reprezintă rata do-
bânzii plătită la creditele în lei 
atrase la nivel interbancar, care 
se afl a lunea trecută la 7,32%, a 
coborât la sfârșitul săptămânii 
la 7,12%.

 Factori de risc 
pe termen scurt 

O analiză a Băncii Transilva-
nia arată că printre factorii de 
risc pentru evoluţia sectorului 
bancar pe termen scurt se afl ă: 
„climatul macro-fi nanciar inter-
naţional (inclusiv turbulenţele 
din sectoarele bancare american 
și elveţian) cu impact la nivelul 
percepţiei de risc, mixul intern 
de politici economice, tensiu-

nile geo-politice și modifi cările 
climatice“.

 În ceea ce privește perspec-
tivele economice, nivelul consu-
mului intern privat dă semne 
de decelerare, conform indicato-
rului Comisiei Europene ce mă-
soară încrederea în comerţul cu 
amănuntul, care a atins minimul 
ultimului an, în timp ce încrede-
rea în economie s-a deteriorat în 
luna aprilie.

 Cursul euro a fl uctuat în 
culoarul 4,9293 - 4,9439 lei, fi -
ind infl uenţat de cererea locală 
de valută și de nivelul extern al 
aversiunii faţă de risc. Vineri, pia-
ţa s-a deschis la 4,938 - 4,94 lei, 
iar cotaţiile au intrat apoi pe o 
pantă descendentă până la 4,929 
lei, ceea ce a făcut ca media să 
alunece la 4,9353 lei.

 Stabilitate a cursului 
euro - dolar 

Euro a crescut marţi la 1,1067 
dolari, maximul ultimului an. 
Vineri, tranzacţiile s-au realizat 
în culoarul 1,0963 - 1,1045 dolari, 
iar piaţa americană s-a închis la 

1,1015 dolari. În piaţa locală, 
cursul monedei americane a 
crescut de la 4,4704 la 4,4915 lei. 
Stabilitatea perechii euro - dolar 
s-a datorat faptului că investitorii 
așteaptă ședinţa de politică mo-
netară a Fed, care se va desfășura 
miercuri și joi, în timp ce siste-
mul bancar american se confrun-
tă cu un posibil faliment al băncii 
regionale First Republic, după ce 
acţiunile acesteia au scăzut cu 
peste 90% în acest an.

 Moneda elveţiană a fl uctuat în 
culoarul 0,978 - 0,987 franci/euro, 
iar media ei s-a mișcat în culoarul 
5,0128 - 5,0447 lei, cea de vineri 
fi ind stabilită la 5,0133 lei.

 Cursul lirei sterline a crescut 
de la 5,5661 lei, la începutul săp-
tămânii, la 5,5968 lei, la sfârșitul 
ei.

 Metalul galben a fl uctuat pe 
parcursul săptămânii în apropi-
erea pragului de 2.000 de dolari, 
iar la sfârșitul ei a fl uctuat între 
1.980 și 1.994 dolari/uncie, ceea 
ce a făcut ca preţul gramului de 
aur să fi e stabilit la 286,4296 lei. 
.  Radu Georgescu 

PIAŢA VALUTARĂ  .  ANALIZĂ

 PREŢURI LA 

CARNEA DE MICI 

PENTRU 1 MAI
MERCURIAL. Ziua 

Muncii reprezintă pentru mulţi 

români un prilej de a se bucura de 

încă o zi liberă și de a face un grătar 

în spaţiile special amenajate. Cum 

aproape toată lumea preferă micii 

în această zi, am trecut în revistă 

preţul micilor la supermarketuri.

La Lidl se pot găsi mici de porc 

la 15,99 lei kilogramul, dar și din 

amestec de vită și porc la 16,99 

lei. Mult mai scumpi sunt cei făcuţi 

din carne de porc Mangaliţa și vită, 

care costă 18,99 lei caserola de 

500 de grame. Carrefour are trei 

tipuri de carne când vine vorba 

de mici, astfel: la 11,90 lei - cei 

de porc, 23,80 lei - cei din porc 

și vită, 21,98 lei - cei din vită și 

oaie, toate având cantitatea de un 

kilogram. La Kaufl and, am găsit 

mici din amestec de carne de porc 

și vită la 16,99 lei kilogramul, cei din 

porc costă 14,99 lei, iar cei din vită 

și oaie sunt 25,98 lei kilogramul. 

Există și mici extra condimentaţi, 

amestec de carne de porc și vită, 

cu chilli sau usturoi, la preţul de 

18,99 de lei caserola de 900 de 

grame.   . Rareș Budeanu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Sute de oameni în uniformă se 
vor alătura crosului pe care Po-
liţia Locală Galaţi îl va organiza 
pe data de 6 mai pentru a marca 
ziua instituţiei, sărbătorită la ni-
vel naţional. Sunt așteptaţi toţi 
gălăţenii care vor să ajute un co-
pil bun la învăţătură, dar care nu 
are posibilităţi fi nanciare pentru 
a performa. 

Motivul pentru care 200 de 
angajaţi ai structurilor din zona 
de siguranţă publică și apărare se 
vor alinia la startul manifestării 
ce va avea loc pe Faleză, începând 
cu ora 9,00, este ajutarea unei fe-
tiţe din Galaţi, pe nume Ana-Ma-
ria, un copil cu performanţe la 

învăţătură, care provine dintr-o 
familie numeroasă, cu șase copii, 
în care doar tatăl lucrează.

 Crosul din 6 mai al Poliţiei Lo-
cale Galaţi, denumit "Alături de 
comunitate“, poate face ca visul 
Anei-Maria de a avea cele necesa-
re în procesul de învăţământ să 
devină realitate. Cei care pot da 
viaţă acestui vis sunt participan-
ţii, adică toţi gălăţenii care vor să 
ajute și să facă mișcare. Nu se va 
percepe o taxă de participare, ci 
doar donaţii din partea celor ce 
vor să ajute, fi ecare cu cât poa-
te, și care vor fi  strânse în urne-
le amplasate la linia de start și, 
respectiv, la cea de sosire.

"Traseul de concurs este for-
mat din două bucle de cinci ki-
lometri, după cum urmează: 

startul se va da din zona Foișor 
- Faleza Inferioară - Barieră Trece-

re bac, cu retur tot pe Faleza Infe-
rioară, către Bariera AFDJ (se va 
face apoi întoarcerea către linia 
de start). Câştigător va fi  declarat 
alergătorul care va ajunge primul 
la fi niş, pentru fi ecare categorie 
în parte, masculin și, respectiv, 
feminin. Pe întreaga perioadă a 
acţiunii, participanţii pot alerga, 
pot merge la pas și pot lua pauze 
pentru a se odihni“, a precizat Au-
relia Bogatu Matei, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Locale Galaţi.

 Acţiunile umanitare ale 
poliţiștilor locali gălăţeni organi-
zate cu ocazia aniversării nu se 
vor limita la acest cros. Pe data 
de 17 mai, din dorinţa de a veni 
în sprijinul semenilor, angajaţii 
instituţiei vor organiza o acţiune 
de donare de sânge. .

alături de comunitate
Poliţiștii locali fac cros pentru un copil deștept și sărac
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(279539) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dor, hidraulist şi borverist. Tel. 

0744883084. (279545) 

 • Rematinvest, punct de lucru 

Galaţi, angajează şoferi- 2 pos-

turi, cat. C+E, pentru maşini cu 

graifer şi containere. Salariu moti-

vant, fără deplasări nocturne. Rel. 

tel. 0733070040, 0733070160. 

(279555) 

 • SC ANGAJEZ: LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI 

ŞI SUDORI MIG-MAG, 

CERAMICĂ, PENTRU LUCRU 

ÎN FRANŢA, LA ŞANTIERUL 

DIN SAINT-NAZAIRE. 

PENTRU MAI MULTE DETALII 

VĂ RUGĂM SĂ SUNAŢI 

LA TELEFON:0748878184. 

(279606)   

 • Glia SA angajează conducă-

tor auto cu permis categoria 

C+E, card tahograf, atestat 

transport marfă, perioada pe 

timpul campaniei agricole sau 

permanent. Poate fi  pensionar. 

Telefon 0752235635. (279611) 

• Angajez şofer, vânzătoare, mun-

citor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(279584)

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă la roşu, Smârdan. 

0756246743 (279662) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobila-

tă, în Ţiglina I. Tel. 0753692315. 

(279646) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comerci-

al Ţig.I, complex comercial, 

125 mp. Tel. 0722579368. 

(279667) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren curţi construc-

ţii, 180 mp, deschidere 15m, 

în spatele Căminului de bă-

trâni, str. Domnească. 36000E. 

0753315168. (279711) 

  ARENDĂ 

ÎNCHIRIERE 

 • SC ia în arendă teren agricol 

zona Vânători- Galaţi. Oferim 

arendă avantajoasă funcţie de 

categoria terenului. Telefon 

0744793218. (279653) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI și 

MUNCITORI NECALIFICAŢI 

în domeniul naval. Relaţii 

la telefon: 0733 688 953 

(279433) 

 • HPC angajează MECANIC, 

ELECTRICIAN întreţinere 

echipamente. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953 (279434) 

 • Angajăm electricieni, sudori, 

lăcătuș mecanic, strungar și 

muncitori necalifi caţi. Rel. la tel 

0746045589 (279463) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(279648) 

 • Societate comercială anga-

jează inginer electrotehnic, 

electrician - acţionari electrice 

și lăcătuș construcţii metalice. 

Relaţii la telefon 0742020701. 

(279683)   

• Angajăm doamnă/ domnişoară 

asistent social, cu studii superioa-

re de specialitate. Relaţii la telefon 

0728032511. (279609)

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM, ZOOTEHNIST, 

TEHNICIAN ZOOTEHNIST, INGINER 

AGRONOM, TEHNICIAN AGRONOM. 

TEL.0745686276 (279705) 

 FELICITĂRI  

 • De 1 Mai muncitoresc, 

Alianţa „România Socialistă” 

transmite felicitări tuturor 

oamenilor muncii care-şi asigură 

mijloacele de trai prin muncă 

cinstită, performanţă, 

creativitate, dorindu-vă succese, 

prosperitate, bunăstare şi să 

continuăm munca împreună 

pentru respectul şi preţuirea 

clasei muncitoare. Partidul 

Socialist Român, str. Al.I.Cuza 

nr. 36. (279518) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Execut placări polistiren, ame-

najări interioare- exterioare. 

0759311882. (279658) 

 • Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735. 

(279660) 

 • Instalator, electrician, zugrav, 

faianţar, tâmplar etc. 0746525531. 

(279666) 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093

finisaje deosebite,  
parţial mobilată, structură  solidă, rezistentă  

la cutremur mare. An construcţie 2008.  
Spaţii generoase, compartimentare 

funcţională. Garaj pentru două maşini. 

Vând VILĂ de LUX  
în Galaţi lângă LVA. P+1+M

Detalii la telefon proprietar 0745105377.

OPORTUNITATE!

PRF PVL 000102

Data întreruperiiData întreruperii Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea Intervalul orarIntervalul orar

08.05.2023
Loc.Vanatori(zona: PT 9 (SC Monca-
fe Plesa), Strazile: Prunului, Crivatu-
lui, Visinului si Bradului)

09.00-13.00

08-09.05.2023
Loc. Tecuci: SC Munteanu, Statie as-
falt Raizer, Ferma Orzoi

09.00-17.00

09.05.2023

Loc. Sendreni (zona DN 25 cuprinsa 
intre intrare in Sendreni si pana la 
Primarie, zona Biserica spre Cimitir 
si zona Antena)

08.30-15.30

10.05.2023
Mun. Galati, Str. Stefan cel Mare intre 
nr. 4 si nr.8 inclusiv (nr pare).Abonati 
casnici si Agenti economici aferenti.

08.00 – 16.00

10.05.2023
loc. Sendreni(zona DN 25, pe partea 
stanga de la Scoala pana la iesire din 
Sendreni)

08.30-15.30

10.05.2023
PFA Lefter Emil, SC Nelu Galbe-
nus, Cartier Tecuciul Nou partial (str 
Vrancei,str Vidin, str 9 Mai)

09.00-17.00

11.05.2023
Mun. Galati, Str. Logofăt Tautu.Clini-
ca Sanatatea Plus. Abonati casnici si 
Agenti economici aferenti.

08.00 – 16.00

11.05.2023
Loc. Sendreni (zona DN 25, de la 
Moara Arcada spre Didona pe partea 
dreapta)

08.30-15.30

11.05.2023 SPP 8 Cosmesti 09.00-17.00

12.05.2023
Loc. Sendreni (zona DN 25, pe par-
tea stanga de la Scoala pana la iesire 
din Sendreni)

08.30-15.30

12.05.2023 ICDFV – Peco Romeo Dumitrescu 09.00-17.00

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi energie 

electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt 
însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

PRF MP 003309PR

angajează

08.05

09

09 05

08.0

08-0

AGENT 
PUBLICITATE

CV-urile se vor depune 

la sediul fi rmei 

din str. Domnească nr.  68 

sau pe adresa de e-mail: 

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090.

PRF PVL 000103

PRF PVL 000104
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

1

1493 u Se naşte PHILIPPUS 
PARACELSUS (m. 1541), fizician, 
alchimist elveţian.
1840 u A fost emis, în Marea 
Britanie, primul timbru poştal 
din lume - Penny Black.
1885 u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE I. OTTESCU (m. 1950), 
prozator, dramaturg.
1904 u Încetează din viaţă  
ANTONIN DVORAK (n. 1840), 
compozitor, pedagog ceh.
1949 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE PETRAŞCU (n. 1872, 
la Tecuci), pictor, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Pictură, 
cu alte premii.
1958 u Se naşte, la Bereşti, jud. 
Galaţi, VALERIU MARDARE, 
publicist, traducător, pedagog.
1961 u Se naşte, la Negrileşti, 
jud. Galaţi, TRANDAFIRA 
COJOCARU, sculptor, pedagog.
1962 u Se naşte MAIA 
MORGENSTERN, actriţă de 
teatru şi film, laureată cu premii 
naţionale şi internaţionale.
1978 u Exploratorul japonez 
Naomi Uemura a atins Polul 
Nord, după o călătorie  cu sania 
trasă de câini care a durat 54 de 
zile. El a devenit astfel primul 
om care a atins Polul Nord, 
singur, fără a face parte dintr-o 
expediţie.
1994 u Încetează din viaţă 
AYRTON SENNA (n. 1960), pilot 
brazilian de Formula 1.
1996 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi MARCEL GROSU (n. 1929, 
la Galaţi), sculptor, pedagog, 
membru al UAP Filiala Galaţi.
2004 u Cipru, Republica Cehă, 
Estonia, Ungaria, Letonia, 
Lituania, Malta, Polonia, 
Slovacia şi Slovenia se alătură 
Uniunii Europene.
2021 u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN ARVINTE (n. 
1926), dirijor, compozitor şi 
folclorist.

Mihai Ralea, sociolog, 
eseist şi filosof
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Sociolog, eseist, psiholog, me-
morialist şi fi losof, Mihai Ralea 
s-a născut pe 1 mai 1896, la Huşi. 
A urmat cursurile Liceului Inter-
nat din Iaşi, pe care l-a absolvit în 
1914, apoi şi-a luat licenţa în Drept 
şi Litere la Universitatea din Iaşi, 
în 1918. Şi-a continuat pregătirea 
la Ecole Normale Superieure din 
Paris, în anii 1919-1923, unde a 
obţinut doctoratul în Drept şi 
doctoratul în Filosofi e.

La revenirea în ţară, a fost 
numit asistent la Catedra de Fi-
losofi e a Universităţii din Iaşi, 
apoi conferenţiar la Catedra de 
Pedagogie socială, profesor de 
psihologie şi estetică. Din 1938, a 
fost profesor la Universitatea din 
Bucureşti, iar mai târziu şef al 
Catedrei de Psihologie.

În timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, a fost „internat“ 
o perioadă, din cauza concepţii-
lor sale de stânga şi atitudinii 
antihitleriste, în lagărul de la 
Târgu Jiu. A apărut în dosarele 
Siguranţei ca fi ind un „socialist-
comunist“ ce a sponsorizat agenţi 
ai Uniunii Sovietice.

A debutat în anul 1916, în coloa-
nele revistei „Convorbiri literare“, 
cu studiul „Importanţa sociologi-
că a lui G. Tarde“. În continuare, a 
colaborat la periodicele: „Viaţa ro-
mânească“, „Însemnări literare“, 
„Adevărul literar şi artistic“, „Cu-
vântul liber“, „Dimineaţa“, „Fap-
ta“,  „Contemporanul“, „Secolul 
20“ ş.a. Din 1933, a fost director 
al revistei „Viaţa românească“.

A publicat lucrări de mare 
însemnătate în domeniul psi-

hologiei, precum „Problema in-
conştientului“, „Istoria psiholo-
giei“, „Introducere în psihologia 
socială“ ş.a. Cea mai importan-
tă lucrare a sa este considerată 
„Explicarea omului“ - publicată 
în 1946 (cu versiunea franceză 
în 1949). A întocmit, de ase-
menea, lucrări de referinţă în 
domeniul sociologiei: „Introdu-
cere în sociologie“, „Sociologia 
succesului“. A impus în critica 
literară causeria şi eseul literar, 
în care a reprezentat direcţia 
sociologică psihologică şi chiar 
antropologică, în volumele „Fe-
nomenul românesc“, „Inter-

pretări“, „Comentarii şi suges-
tii“, „Perspective“, „Atitudini“, 
„Valori“.

Călător împătimit, Mihai Ra-
lea a lăsat interesante note de că-
lătorie, ce au făcut obiectul lucră-
rilor „Memorial“, „Note de drum 
din Spania“, „Nord-sud“, „În ex-
tremul Orient“, „Note de drum 
din Antile, California, Canada“.

Pe 1 noiembrie 1948, a fost ales 
membru titular al Academiei Ro-
mâne, for în care a fost preşedinte 
al secţiei de Ştiinţe Economice Fi-
losofi ce şi Juridice.

A încetat din viaţă pe 17 au-
gust 1964, la Berlin. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 1 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:57 am

apune

58:14 pm

Timişoara

23 1010

Cluj

22 77

Bucureşti

21 77

Galaţi

20  88
Constanţa

18  99

Braşov

19  55

Londra

19  99

Paris

18  99
Madrid

28 1313
Roma

19 1313

Chişinău

19  66
CALD. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 20 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 8 grade 

Celsius. Sunt 7% şanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 17 ki-

lometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 764 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va fi  de circa 51 

la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „ECOART 2023 - Admiraţie şi Renaştere“, 
semnată de Cornel Gingăraşu şi Tudor Neacşu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Partea greşită a raiului“, de Bogdan 
Maximovici şi Tudor Şerban.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri feminine pe 
timbrele româneşti“, „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  

Expoziţiile „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Culoare 
în lumea animală“, „Viperele din România“, 
„Ornitologa sibiană Silvia Stein von Spiess 
şi vânătorii ca păsărari amatori timpurii în 
prima parte a secolului al XX-lea“, „1922-
2022. Un veac de la încoronare“, „Peşti din 
timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate“. Program miercuri - duminică: 
9,00 - 17,00, luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  
Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai nevoie de comunicare astăzi, 

mai ales când e vorba de 

propriile interese.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Mintea este mai activă decât de 

obicei, dorinţa de cunoaștere e 

mare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Grija faţă de oameni duce la 

un sentiment de securitate și 

mulţumire.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi nu vei putea să păstrezi 

tăcerea, ești remarcabil de activ.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Îţi exprimi încrederea în ideile 

tale, ești pregătit pentru orice 

provocare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

O poveste de dragoste începută 

acum va fi  plină de provocări, dar 

nu imposibilă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Tânjești după libertate, nu prea 

te conformezi regulilor și vrei să 

te diferenţiezi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Lucruri din trecut, bune sau rele, 

îţi pot afecta acum reputaţia.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Dorești să îţi lărgești orizonturile, 

să ieși din rutină și să descoperi 

lucruri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ești mai prietenos, mai spontan 

și mai deschis către interacţiune.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Cauţi în mod natural armonie 

în relaţiile tale, dar și în mediul 

ambiant. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Știi exact ce îţi dorești, reacţiile 

la impuls aduc un rezultat 

favorabil.

horoscop
1 mai

fi lmul zilei
LUNI, 1 MAI 

remember
Glenn Ford (1916-2006)

Actorul american de origine 
canadiană Glenn Ford s-a născut 
(Gwyelyn Samuel Newton) pe 1 
mai 1916, în Quebec. La vârsta 
de opt ani, s-a mutat împreună 
cu familia în Santa Monica, 
California. În timpul liceului a 
jucat în piese de teatru, pentru 
ca mai târziu să se alăture 
trupei „West Coast“. În 1939, 
a debutat în pelicula „Barbed 
Wire Fence“. Şi-a luat numele de 
scenă de la localitatea Glenford 
(Alberta), unde se născuse 
tatăl său. A jucat diverse roluri 

până în 1940, când a intrat în 
Forțele Navale pentru cel de-
Al Doilea Război Mondial. După 
război, și-a continuat cariera 
actoricească, fi ind sprijinit de 
Bette Davis, care i-a oferit un 
rol în pelicula „A Stolen Life“ 
(1946). Filmul a fost urmat în 
același an de „Gilda“, cu care 
și-a câștigat reputația de cel mai 
bun și popular actor al vremii. 
S-a făcut remarcat pentru 
rolurile sale din westernuri. 
În 1970, și-a făcut debutul în 
televiziune, în seriile „Cade’s 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

390 CM

447 CM

450 CM

0 cm

+ 1 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

439 CM

349 CM

280 CM

+ 5 cm

+ 3 cm

+ 4 cm

CHEMAREA STRĂBUNILOR 
FILM NOW. ora 20,00, aventuri, dramă, familie, 2020, SUA

  Cu: Karen Gillan, Harrison Ford, Dan Stevens u

Titlu original: The Call of the Wild  u

Filmul spune povestea lui Buck, un câine a cărui viaţă domestică este dată peste 
cap atunci când este îndepărtat de casa sa din California şi ajunge în sălbăticia din 
Alaska, unde are parte de o aventură spectaculoasă, găsindu-şi în cele din urmă 
adevăratul loc în lume şi devenind propriul său stăpân. 

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Oraşe pentru oameni

13:00 Lumină şi fascinaţie-

Riviera franceză

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 B.D. la munte şi la mare

Romania, Comedie
16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

18:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Red Hill

Australia, Crimă, Thriller
23:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:45 Câştigă România! (R)

01:45 Red Hill (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

22:30 Echipa de vânătoare

2020, Africa de Sud, Marea 
Britanie, Acţiune, Horror, 
Thriller

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Frăţia hoţilor (R)

2018, SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:30 Superspeed (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

17:30 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Temptation Island -  

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

03:30 Aripi frante

Turcia, Dramă

06:00 Testul

07:45 Tânărul Sheldon

08:10 Nu săruta un bărbat în 

haine de Crăciun

09:35 Clifford: marele câine roşu

11:15  Mai bine nu se poate

13:30 După cum ţi-e norocul

15:00 Celeste şi Jesse pentru 

totdeauna

16:30 3000 de ani de dorinţă

18:20 Un Crăciun de 8 biţi

20:00 Şi uite aşa... 

20:40 Succesiunea

21:40 Barry

22:10 Cineva, undeva

22:45 Petrecere acasă

00:30 Tatăl bun: Povestea lui 

Martin MacNeill

02:00 T2. Trainspotting

04:00 Instalatorii                                       

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Comisarul Rex: aventuri  

la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Coconut, micul dragon

Germania, Animaţie
11:35 Nebuni şi haioşi

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Dincolo de preerie - 

Adevărata poveste a 

Laurei Ingalls Wilder (R)

SUA, Aventuri, Biografic
15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri       

la Viena

Austria, Germania, Acţiune
21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Brigada antidrog

23:55 01 mai – Reconfi gurare 

traseu (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 1 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 aprilie

Country“ și „The Family 
Halvak“. Dintre fi lmele sale, 
mai amintim: „Ransom“, 
„Torpedo Run“, „Cimarron“, 
„Pocketful of Miracles“, „The 
Visitor“, „Midway“, „Happy 
Birthday to Me“, „My Town“.

S-a stins din viață pe 30 
august 2006, la Beverly Hills, în 
urma unui atac de cord. . V.G.
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Ambarcaţiuni (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … 2) … - … 3) … - … 4) Încheie un vertij! – u

Barca din faţă! – În cuvă! 5) …. - … 6) … - Lăsat în urmă! 7) … 

- … 8) Cap de copil! – Început de iarnă! – Ciolan mic. 9) … 

- … 10) … - …

VERTICAL: 1) Legată de strămoşii noştri – Comenduirea u

Garnizoanei Bucureşti (siglă). 2) A-şi atribui fără drept o 

autoritate -  Condiment roşu şi iute. 3) Lateral congenital 

nucleus (abr.med.) – Romanian Development Agency (siglă) 

– Ger… în Groenlanda! 4) Capul familiei! – Rămaşi fără 

cozi. 5) Oprire accidentală în trafi c – Poliţistul otoman. 6) 

Cod aeroport Columbia – Analiză a gazelor sanguine (abr.

med.) – Merg la raze! 7) Indicator de asigurare cu resurse 

umane (abr.stat.) – Insulă de corali. 8) … - American Society 

for Enology and Viticulture (siglă). 9) Băutura marinarului 

pe vapor – Podoaba miresei pentru cap. 10) … - Talerul 

cântarului. 

uDICŢIONAR: NVA.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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3

4

5
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Lupta... pentru putere!

Lipsiţi 
de apă

Dat 
la rebut

...

...

Primește un 
lung de linie

Duritate

Rea de 
muscă

Luată 
la ochi

Bine 
făcut

Care 
provoacă

Dau gata 
de fugă

Cuvenit

Unire

Singure!

Pari de la 
romani

Drumuri în 
penumbră

Repede 
la Cluj

Merge 
cu capra

...

A 
cunoaşte

Casete!

Unse!

Ospăţ de 
început!

Dana 
Ionescu

Negru 
la faţă!

Primit 
cu pâine

Certat

Cu nasul pe 
sus

Şmecheri 
de familie

State 
centrale!

Unici!

Ridicat 
din mare

Case de 
cultură

O notă la 
cadou!

Veste!

Un dar din 
vecini!

Luate în 
braţe!

Singure!

Trasul 
boilor

Baci!

4 3 8

4 1

3 8 7

7 1

8 2 3 7

5 4

9 4 6 8

7 2 3

6 2 5

8 6 4

9 3

9 3 7

5 1 4 2 8

4 5

4 7

2 9 8 1

glume
Vasile Ghica 

1
- Ce are un om care a fost 
mușcat de două ori de un 
câine?
- O remușcare! 2

Soacra către ginere:
- Crezi că există viață după 
moarte?
- După a ta, clar!  

reţeta zilei
Supă 
de fasole verde

INGREDIENTE. 1/2 kg fasole 

verde, 80 g unt, 1 morcov, 1 ceapă, sare, 

pătrunjel/mărar, smântână, 2 l de apă. 

PREPARARE. Se curăţă fasolea 

de codiţe și se taie în bucăţele de circa 

2-3 cm lungime (sau se poate folosi fasole 

congelată). Se pune la fi ert în apă clocotită 

cu sare, la care se adaugă ceapă tăiată cât 

mai mărunt, untul și un morcov tăiat rondele. 

După ce zarzavaturile au fi ert cam 10 minute 

și s-au înmuiat, supa este gata. Se servește 

adăugându-se smântână și pătrunjel sau 

mărar (după preferinţă) tocat fi n. . A.F.

tv
mania
„Micul Prinţ” 
şi „Păpuşa 
de cârpă”, 
la „Românii 
au talent”

u Suflet. „Poate nu spun 
mereu ce gândesc, dar vă asigur că 
gândesc tot ce spun. Am venit să 
culeg visurile voastre şi să le duc în 
lumină. Copiilor le-aş da aripi, dar 
i-aş lăsa să înveţe singuri să zboare. 
Este greşit să crezi că un copil, doar 
pentru că este prea mic, poartă în 
el visuri mici… Când devii mare, 
degeaba ai inteligenţă, cultură, 
doctorate, bunăstare, totul... Totul 
se spulberă dacă eşti rău, invidios, 
hain… neom. Omule, simte, iubeşte, 
strânge-n braţe şi preţuieşte! Fii bun! 
Fii om! Aleargă după visurile tale şi 
cândva, poate când te aştepţi mai 
puţin, sigur le vei atinge”, declama 
Rareş Prisacariu, în semifi nala 
„Românii au talent”. Vorbele 
„Micului Prinţ” şi ale „Păpușii de 
cârpă” se împleteau în rostirea lui, 
cu toată profunzimea lor. Am mai 
ascultat monologul „Păpuşii de 
cârpă” în interpretarea tulburătoare 
a actriţei Emilia Popescu, dar acum 
a fost altceva. Poate că sunt vorbele 
unor oameni mari - Antoine de 
Saint-Exupery şi Gabriel Garcia 
Marquez - puse în gura unui copil, 
dar tocmai asta le dă şi mai multă 
putere. De la înălţimea celor şapte 
ani, Rareş dă o lecţie de viaţă şi 
pentru tâmplele cărunte. Şi mă 
bucur că, în locul unui monolog 
compilat dintr-un fi lm istoric 
comunist - cum s-a întâmplat în 
preselecţii - cei care i-au conceput 
momentul din semifi nală au ales 
tocmai „Micul Prinţ” şi „Păpuşa 
de cârpă”. Dincolo de toate 
demonstraţiile de dans, magie sau 
voce, avem nevoie şi de un moment 
care să ne pună pe gânduri… .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(La o dezlegare corectă afl aţi 16 noţiuni tematice)

R
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Care 
aduce 
profi t 

(fem. pl.)

Început 
de reverie!
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Concubin violent, lăsat liber după 
ce şi-a hărţuit fosta parteneră
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un gălăţean de 44 de ani a 

benefi ciat de o neaşteptată 

indulgenţă din partea 

autorităţilor judiciare, după 

ce, anchetat penal fi ind pentru 

violenţă, pus sub interdicţie 

de un ordin de protecţie şi fără 

permis de conducere, a încălcat 

o decizie judecătorească şi a 

continuat să îşi hărţuiască fosta 

concubină. 

Situaţia ce poate fi  califi cată 
drept revoltătoare s-a creionat 
zilele trecute, odată cu apelarea 
numărului de urgenţă 112 de că-
tre femeia în vârstă de 34 de ani, 
care a cerut ajutorul poliţiei pen-
tru că fostul concubin apăruse 
în faţa blocului în care locuieş-
te şi continuase să o hărţuiască 
fi zic şi verbal. Poliţiştii Secţiei 2 
au făcut primele verifi cări şi au 
afl at că bărbatul în cauză ajun-

sese la locuinţa femeii la volanul 
unei maşini, deşi avea suspendat 
dreptul de a conduce. Mai mult, 
încălcase şi ordinul de protecţie 
emis de Judecătoria Galaţi, după 
ce femeia îl reclamase pentru vi-
olenţă şi în virtutea căruia nu ar 
fi  avut voie să se apropie de fosta 

parteneră şi de locuinţa ei la mai 
puţin de 200 de metri.

„Având în vedere că la nive-
lul Secţiei 2 Poliţie se mai afl a în 
lucru un dosar penal, în care se 
efectuau cercetări faţă de bărba-
tul cu vârsta de 44 de ani, pentru 
infracţiunile de violenţă în fami-

lie şi abandon de familie, cele 
două cauze au fost reunite, iar 
pe 28 aprilie 2023, după audieri şi 
după administrarea materialului 
probator, poliţiştii au luat măsu-
ra reţinerii pentru 24 de ore a per-
soanei menţionate“, a precizat ag. 
şef pr. Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Concubinul violent şi cu atâ-
tea probleme penale avea însă să 
primească un neaşteptat „cadou“ 
din partea procurorilor care ar fi  
trebuit să decidă în privinţa pre-
lungirii măsurilor preventive. 
Magistratul care coordonează so-
luţionarea dosarelor în care este 
cercetat individul a considerat că 
trimiterea chiar şi temporară în 
arest a acestuia sau arestul la do-
miciliu ar fi  măsuri prea dure şi 
l-a plasat sub control judiciar pen-
tru 60 de zile, ceea ce presupune 
lăsarea în libertate sub anumite 
condiţii, care nu îl vor împiedica, 
fi zic, să comită şi alte fapte, cel 
puţin la fel de periculoase. .

DECIZIE CARE PUNE ÎN PERICOL SIGURANŢA UNEI FEMEI  .  MĂSURĂ

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Pe strada Dochiei, gropile au 
ajuns atât de mari, încât atunci 
când plouă apar lacuri de dimen-
siuni considerabile, de care nu 
poţi trece nici măcar încălţat cu 
cizme de cauciuc. Strada nu este 
asfaltată, iar pietrele foarte vechi 
nu mai fac faţă ca înainte, astfel 
că permanent se formează gropi 
şi nămol.

 Gălăţenii care stau pe artera 
situată într-o zonă veche a ora-
şului, între străzile Traian şi Lo-
zoveni, spun că s-au obişnuit cu 
gândul că nu vor avea prea curând 
asfalt, deşi au făcut numeroase 
sesizări către municipalitate. 
„Pentru noi este ceva normal să 
înotăm prin noroi după fi ecare 
ploaie. Copilul meu, când vede 
că plouă, îmi spune că trebuie să 
luăm barca, pentru a putea ieşi de 
pe stradă. Am tot făcut sesizări la 
Primărie, dar în zadar“, ne-a spus 
unul dintre locatarii străzii.

„Eu muncesc aici de ani de 
zile şi mereu mă întreb când vor 
pune nişte asfalt pe strada asta. 
Sunt momente în care nici ma-

şina nu mai face faţă să treacă 
prin bălţile formate după ploi. 
Încă un minus este că pe strada 
asta nu există canalizare şi din 
cauza asta se formează aceste 
bălţi imense“, ne-a  declarat şi 
unul dintre muncitorii de la o 
fabrică din zonă. .

edilitare
Lacurile permanente 
de pe strada Dochiei

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

18 luni

1 - 6 mai 2023

PRF PVL 000035

DOUĂ CĂRŢI 

SURPRINZĂTOARE, 

LANSATE LA GALAŢI
LITERATURĂ. Scriitorul 

George C. Dumitru îşi va lansa cele 

mai recente cărţi, „... şi toate zilele de 

azi“ şi „Fericire“, la Galaţi, la Librăria 

„Humanitas“, miercuri, 3 mai, de la ora 

18,00. > pag. 05

GĂLĂŢENII, 

ÎNVINŞI PE TEREN 

PROPRIU
BASCHET. Echipa de 

baschet masculin CSM Galaţi a 

cedat prima partidă a seriei cu CSM 

Tg. Jiu, vineri, pe teren propriu, scor 

74-84, la capătul unui joc în care a 

avut şi 16 puncte avans. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 mai 2023

zi
pu
Su

18
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